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KENNEDY STIPRINA DRAUGYSTĘ P. AMERIKOJ
ŽINIOS IŠ OKUPUOTOS LIETUVOS

Pritarimo susirinkimai
(Po partijos 22-jo suvažiavimo 

pasipylė “pritarimo” ir “pro
gramos apsvarstymo” mitingų, 
posėdžių, susirinkimų banga. So
vietinės Lietuvos darbo žmonės 
irgi priversti tokiuose susirinki
muose pareikšti savo “meilę ir 
pritarimą” partijai bei jos poli
tikai.

Vilniaus radijo pranešimu Vii-J 
niuje įvyko Lietuvos mokslų 

akademijos visuotino susirinki
mo sesija, kurioje buvo apsvars
tyta naujai priimtoji partijos 
programa ir numatyti Lietuvos 
mokslininkų uždaviniai įgyven
dinant “komunizmą”, žinoma, 
kaip reikėjo ir ' laukti moksli
ninkai “vieningai pritarė” par
tijos programai ir pasižadėjo 
“vieningai” dalyvauti tolesnėje 
komunistinės visuomenės sukū
rimo veikloje. Kuris gi iš moks
lininkų Lietuvoje išdrįstų ne
pritarti ar įnešti bet kokią pa
taisą j partijos numatytus pla
nus? šalyje, kurioje “viskas 
galima”, neįmanomas papras
čiausias dalykas — laisvas sa
vo minčių ir nuomonės pareiški
mas.

Tokiam pat iškilmingam posė
džiui buvo susirinkę ir Lietuvos 
rašytojai. Jų pasitarime buvo 
apsvarstytos visos galimos prie 
monės sukurti naujus “giliai ko
munistinius” kūrinius, kurie tu
rėtų auklėti Lietuvos liaudį, pa
dėtų jiems įskiepyti bolševikinę 
mintį. Tarp kitko buvo nurody
ta, kad lietuvių literatūra ypa
tingai nukentėjusi po karo esant 
asmenybės kultui, čia, žinoma, 
buvo prasilenkta su gyvenimo 
tikrove. Taip vadinamoje so
vietinėje lietuvių literatūroje, 
palyginti nelabai daug kūrinių, 
kuriuose būtų garbinamas Sta
linas. Tačiau kaip gi galima 
bus iš viso apkaltinti sovieti
nės literatūros supuvimą, ra
šyto] iško novatoriškumo už
gniaužimą, literatūrinių kūri
nių gimimą pagal “kurpalį”, 
partijai Įsakius? Čia ir ateina 
i pagalbą “asmenybės kultas”. 
Jam galima viską suversti vi
siškai neminint, kad sovietinė 
santvarka atėmė iš žmogaus 
bet kokią kūrybinę laisvę.

Kova prieš religiją
(E) Lietuvoje vis rūpinama

si, kaip sustiprinti ateistinį dar
bą mokyklose ir už jų sienų. 
Ne taip seniai (žiūr. “E. I.” 
42 nr.) J. Kauneckienė savo 
straipsnyje “Tiesoje” buvo pa
sisakiusi, kad mokyklų auklė
tiniams turėtų būti leista da
lyvauti “tėvų rengiamose tra
dicinėse velykų bei kalėdų 
šventėse” (Kalėdos ar Velykos 
Lietuvos spaudoje šiuo metu 
rašomos mažosiomis raidė
mis). Porai mėnesių praslin
kus, kaip ir reikėjo laukti, 
“Tiesoje” (nr. 280) pasirodė 
diskusiniai straipsniai ir jais 
Įrodomos J. Kauneckienės 
“klaidos”. J. Aničas, Šiaulių 
pedag. instituto marksizmo - 
leninizmo katedros vedėjas su
pykęs sušuko, kad joks ateistas 
negalįs “pataikauti ar nusileis
ti savo tikintiems tėvams, švęs
ti religines šventes ir atlikti 
religines apeigas”. Jis dar nu
rodė, kad religinės apeigos tu
rinčios “didelę konservatyvią 
jėgą”. Autorius, nelietuviškos 
pavardės savininkas, ta proga 
nusiskundė per menkai vykdo

mu ateistiniu darbu studentų 
tarpe. Esą, kvalifikuoti specia
listai Lietuvoje esą pasyvūs 
ateizmo darbo atžvilgiu.

Kitas J. Kauneckienės min
čių priešas — Veterinarijos 
akademijos stud. G. Vidzbelis 
toje pačioje “Tiesoje” vėl pa
reiškė nesutinkąs, kad studen
tai dalyvautų tėvų rengiamose 
religinėse šventėse. Studentas 
iš viso turis atsisakyti religinių 
švenčių. Ir šis ateizmo skleidė
jas siūlo dar energingiau ko
voti prieš vad. religines atgy
venas (sekant Sniečkaus pasi
sakymus, tai jokia naujiena — 
E). Išvadoje reikia spėti, kad 
Lietuvos partiniai sluogsniai, 
aišku, kreivai žiūrės i. lietu
viškos jaunuomenės dalyvavi
mą su tėvais švenčiant Kalė
das. Kiek nebus pikta partijai, 
Kalėdų ar Velykų papročių ko
munistams nepavyks panai
kinti.

Prel. Olšauskas—priemonė 
ateistinei kovai

(E) Vilniuje išleista J. Kau- 
neckio parašyta knyga apie 
“Prelatą Olšauską” dabar par
tinės spaudos Lietuvoje kelia
ma ir peršama skaitytojams. 
Ji laikoma nebloga priemone 
vedant kovą prieš religiją. Ne
nuostabu )’;ad ir J Šimkus kny
gą “Tiesoje” vertindamas nu
rodo, kad J. Kauneckis padaręs 
“gerą darbą”. Knygoje, esą, iš
kelti gausūs faktai, visa byla 
teisingai pavaizduota, tačiau 
esama ir trūkumų, pvz., kny
goje per mažai parodyta, kaip 
Olšauskas Lietuvai piršęs Ura
chą. J. Šimkus šią knygą siūlo 
išleisti rusiškai ir lenkiškai, nes 
tai esanti gera priemonė prieš 
“reakcingąją” dvasininkiją.

Kūrėjai, kuriuos partija 
vertina

(E) Kas iš kūrėjų šių dienų 
Lietuvoje partijos teigiamai 
vertinamas, galima darytį iš
vadą iš A. Sniečkaus kalbos, 
lapkričio 17 d. pasakytos par
tijos aktyvo susirinkime Vil
niuje. Sniečkus savo kalboje 
pripažino, kad lietuvių litera
tūra pastaruoju metu “pasipil
dė naujais Įdomiais kūriniais”. 
Esą, aukšto Įvertinimo (taigi, 
ir partijos pritarimo... E.) su
silaukė E. Mieželaičio eilėraš
čių rinkinys “Žmogus”, be to, 
skaitytojų dėmesį patraukė J. 
Marcinkevičiaus “Pušis, kuri 
juokėsi” ir J. Avyžiaus “žmo
gus lieka žmogumi”. (Kiek 
anksčiau komunistai džiaugė
si Avyžiaus romanu “Į stiklo 
kalną”). Vis dėlto tas pats 
Sniečkus kai kuriems jauniems 
rašytojams prikišo “formalis- 
tišką žiūrėjimą Į kūrybinius 
ieškojimus”. Esą, kai kurių 
jaunų poetų kūriniuose buvęs 
juntamas estetizavimas, maža 
dėmesio skirta dabarties tema
tikai (atseit, komunistinio gy
venimo apraiškoms — E.). Te
atro srity Sniečkus išgyręs kai 
kurių darbuotojų “ėjimą su gy
venimu”. Tad, partijai patiko 
pjesės “Kraujas ir pelenai” 
(pgl. Marcinkevičių), toliau 
“Rožės ir laimė” pastatymai 
(pgl. A. Bieliausko romaną), 
pagaliau Pogodino “Trečiosios 
patetinės” pastatymas Vilniaus 
dramos teatre.

Prezidentas Kennedy ir jo žmona eina Į helikopterį, kuriuo jie 
nuvyko į Andrew AFB aerodromą, o iš ten sprausminiu lėktuvu iš
skrido i Portoriką ir Venecuelą.

JT KAREIVIAI UŽĖMĖ DIDŽIĄJĄ DALĮ 
KATANGOS SOSTINĖS ELISABETHVILLES

Mosse Tsombe sutinka derėtis su Kongo premjeru 
Adoula, bet šis reikalauja pripažint jo valdžią
ELISABETHVILLE, Katanga. — 6,000 Indijos, Etiopijos, 

Mala jos, Švedijos ir Airijos kareivių iš Jungtinių Tautų “taikos” 
brigados per šeštadienio ir sekmadienio kovas užėmė didžiąją da
lį Katangos sostinės. Du tūkstančiai katangiečių kareivių, vado
vaujant dviem šimtam baltųjų karininkų ir puskarininkių (dau
giausia belgų) nebepajėgia atsilaikyti prieš daug didesnes JT jėgas.

Moise Tshombe, Katangos i 
prezidentas, šeštadienį pabėgo iš 
sostinės į Kipušį miestą, už 30 
mylių, prie Rodezijos sienos. JT 
vadai įtikinėjo, kad sekmadienį 
Elisabethville bus visiškai už
imta. Bet sekmadienį Tshombe 
grįžo trumpai iš Kipuši į sostinę 
pakelti savo kovotojų ūpą. Jie 
išmušė JT kareivius iš vieno už
imto atsparos punkto, bet jų ko
vingumas kas valandą silp
nėja.

Adoulos taikos sąlygos
Į Tshombe pareiškimą, kad jis 

sutinka derėtis su Kongo prem
jeru Adoula, pastarasis atsakė, 
kad jis visų pirma turi pripažin
ti jo valdžią. Tokiu atveju Adou
la gal surastų jam vietą Kongo 
centrinėj vyriausybėj. Amerikos 
ambasadorius Edmund Gullion 
laukia Leopoldvillėj, Kongo sos
tinėj, derybų. Ten stovi Ameri
kos lėktuvas, kuriuo Adoula ir 
paskui Tshombe būtų nugaben
ti į kurią nors užsienio teritori
ją deryboms.

Mieštas be vandens, elektros j
JT kareiviams įsakyta pulti 

tik karinius taikinius Elisabeth
ville j. Kad ir atsargiai kariau
jant, per kautynių veiksmus nu-! 
kentėjo net bažnyčios, ligoninės, ' 
mokyklos, krautuvės. Veik visas . 
miestas yra be elektros šviesos 
ir vandens. Maisto trūkumas ir 
minėtos aplinkybės didžiai ap
sunkina gydytojams ir slaugėms 
pagalbos teikimą sužeistie
siems.

Popiežius prašo taikos
Tshombei ir belgų vadams 

prašant, šeštadienį popiežius Jo
nas XXIII atsišaukė į pasaulio 
valdytojus, kad jie atstatytų 
Konge taiką. Jis priminė, kad 
nepriklausomybė neatnešė Kon- 
gui lauktos gerovės, taikos ir 
garbės. Kongo žmonės maudosi 
krauju j e.

Antrojo Kongo (buv. prancū
zų kolonijos) prezidentas You- 
lou paprašė sušaukti Saugumo 
Tarybą Katangos karui sustab- 
dy.ti.

Gražine iš erdvės i*

Discoverer galvą
Rado kapsulę Pacifike

HONULULAS, Havajai. —- 
Trečiadienį, paleidus Discovever 
No. 36 satelitą, buvo pranešta, 
kad už vienos, daugiausia už ke
turių dienų, bus bandoma grą
žinti satelito galvą, 300 svarų 
kapsulę su instrumentais, į van
denyną.

Tai buvo padaryta šeštadienį, 
satelitui atlikus 1,682,000 mylių 
kelią. Lėktuvai pasiųsti į numa
tytą vietą Pacifike pagauti kap
sulę ore, jai leidžiantis parašiu
tu, ją pastebėjo kiek nuošaliau. 
Buvo pranešta artimiausiam lai
vui, iš kurio trys “varliažmogiai” 
šoko į vandenį, įkėlė kapsulę į 

j guminį plaustą ir vėliau — į ka
ro laiva - naikintuvą “Renchaw”.» V

♦ FBI surado Chicago j e Ge
neral Electric slaptus transfor
matorių projektus, pavogtus 
kompanijos Įmonėse Rome, Ga. 
Kompanija šiuos pramonės do
kumentus vertina $5,000,000.

UNITED PRrsS - NAUJIENŲ Photo

Dvi susijaudinusios ir susirūpinusios moterys žiūri į vieną iš 20 
žuvusiu vaikučiy lavoną. Dvidešimt mokyklinio amžiaus vaikučiu 
žuvo, kai autobusą, kuriuo jie važiavo, užkliudė greitasis trau
kinys. Nelaimė įvyko netoli La Salle, Cole.

Amerika neapsieina 
be Francisco Franco

Rusk turėjęs su diktatorium 
“labai gerą” pasikalbėjimą
WASHINGTONAS, 1). C. — 

Valstybės sekretorius Dean 
Rusk, grįždamas iš Nato kon
ferencijos Paryžiuje, buvo už
sukęs pas Ispanijos diktatorių 
Francisco Franco jį painformuo
ti apie Nato ir keturių Vakarų 
didžiųjų šalių užsienio reikalų 
ministerių posėdžius.

Dean Rusk pasakojo kores
pondentams Washingtono aerod
rome, kad jis turėjęs su Francu 
labai gerą pasikalbėjimą. Infor
muoti korespondentai tvirtina, 
kad jiedu svarstė Berlyno, Kon
go, Alžerijos, Goa ir kitas Pran
cūzijos, (Portugalijos koloniali- 
nes problemas.

Dėl griežtos kai kurių Nato 
narių opozicijos, Ispanija vis ne
gali patekti į šią šiaurės Atlanto 
gynybos sąjungą. Bet Amerika 
turi su ja savitarpinės pagalbos 
sutartį, pagal kurią Ispanijoj 
buvo įrengtos keturios aviacijos 
ir laivyno bazės. Amerika sutei
kė Ispanijai už bilijoną su vir
šum dolerių ekonominės para
mos.

Franco nori senąją bazių su
tartį pakeisti, jis sutinka įrengti 
savo šaly Amerikos raketinių, 
atominių bazių, kurių vengia net 
tikrieji Nato nariai. Ispanijos 
demokratai Rusko atsilankymą 
laiko nauju smūgiu jų viltims 
išvaduoti kada nors šalį iš Fran
co diktatūros. 

t

JV finansuos Ganos 
užtvankos statybą

Paskolins $133 milijonus 
Voltos elektros jėgainei

WASHINGTONAS, D. C. — 
Jungtinės Amerikos Valstybės 
patenkino Ganos prezidento pra
šymą paskolinti $133,000,000 už
tvankos ir elektros jėgainės sta
tybai prie Voltos upės.

šis projektas yra gigantiškes
nis už Nasserio statomą Asuano 
(Aswan) užtvanką prie Nilo, 
padedant Sovietams pinigais ir 
technikais. Asuano užtvanka ir 
jėgainė kainos $100 mil.

Amerika paskolą davė neno
riai, prisiminus Ganos preziden
to Nakrumah keliones po Sov. 
Sąjungą ir jos satelitus, kur jis 
gyrė komunistų santvarką, kaip 
pavyzdį naujosioms Afrikos val
stybėms.

PREZIDENTO KELIONĖ VENECUELON IR 
KOLUMBIJON SUTVIRTINO SANTYKIUS 
Bus kovojama bendromis pastangomis prieš tironiją 

ir skurdą, kaip didžiuosius demokratijos priešus
KARAKAS, Venecuelą. — Kad ir trumpa, dviejų dienų pre

zidento Kennedžio kelionė į Venecuelą ir Kolumbiją laikoma di
džios svarbos įvykiu JAV draugystės sustiprinimui su Lotynų 
Amerikos respublikomis ir savitarpinio pasitikėjimo padidėjimu.

Prez. Betancourt 
buvęs komunistas c

KARAKAS, Venecuelą. — Ro
mulo Betancourt, buvo išrink
tas Venecuelos prezidentu 1959 
m. vasario 13 dieną. Per tuos 
nepilnus 3 prezidentavimo me
tus jis atlaikė šešis ginkluotus 
sukilimus, penkias plačias, kru
vinas gatvių riaušes ir atentatą 
jį nužudyti. Atentatą organizavo 
Dominikos diktatorius gen. Ra
fael Trujillo, kuris vėliau pats 
krito atentato (savo generolų) 
auka šių metų gegužės mėnesį.

Žuvus Trujillui ir sugriuvus 
jo šeimos diktatūrai, Dominikos 
intrigas prieš Venecuelos pre
zidentą perėmė Fidel Castro. 
Jam reikia atsilaikyti ne vien 
prieš komunistus, fidelistus, bet 
ir dešiniuosius ekstremistus, bu
vusio ilgamečio diktatoriaus gen. 
Perez Jeminez draugus.

Kadaise buvo komunistu
Romulo Betancourt gimė 1908 

metais Guatire miestely netur
tingo sąskaitininko šeimoj. Tė
vas buvo daugiau palinkęs į po
eziją, negu į buhalteriją. Persi
kėlus šeimai į Karaką, jis įstojo 
į aukštesnę mokyklą, kur Ro
mulo Gallegos Frieire, vėliau pa
garsėjęs revoliucininkas, rašyto
jas ir respublikos prezidentas 
(1948 m.) buvo jo mokytoju ir 
turėjo didelės įtakos.

Įstojęs į universitetą, jis pri
sidėjo prie studentų liberališkos 
draugijos organizavimo ir ko
vos prieš diktatorių Juan Vin
cente Gomez. Jis pateko į kale
lėj imą, paskui ruošė sukilimą ir, 
jam nepasisekus, pabėgo į Kos- 
tariką ir ten įstojo į komunistų 
partiją (1930 metais). Bet ne
trukus išstojo.

Jis savo komunizmą vadina 
jaunuoliška tymų liga, kuri su
kėlė jame tokį imunitetą, atspa
rumą, kad kitą kartą nebesu- 
sirgs. Po sėkmingos revoliucijos 
1945 metais, Betancourt prabuvo 
trejetą metų laikinu prezidentu. 
Išrinkus 1948 m. prezidentu jo 
mokytoją Frieire, gen. Perez 
Jimenez valdžią nuvertė ir įve
dė diktatūrą.

Betancourt turėjo vėl bėgti į 
užsienį, šį kartą dešimčiai metų. 
1958 metais Jimenez buvo nu
verstas. Jis atbėgo su dideliu pi
nigų maišu į Ameriką ir tebegy
vena Floridoj. Kitais metais, 
grąžinus demokratinę santvar
ką, Betancourt buvo išrinktas 
prezidentu.

Dabar jis nebe toks didelis 
radikalas. Jis pripažįsta, kad 
1945—8 metais jis ir jo draugai 
norėjo pergreit pertvarkyti ir 
pagerinti gyvenimą. Dabar jis 
šio senojo tikslo siekia atsar
giau, apgalvotai, tikint, kad JAV 
teikiamoji parama padės sukur
ti modernišką valstybę. Tuo tar
pu pusė gyventojų iš 7.5 mili
jono tebėra beraščiai ir skur- 

I džiai.

Prezidentas su žmona atskri
do į Venecuelos sostinę Karaką 
šeštadienio rytą, pernakvojus 
pas Portorikos gubernatorių 
Luis Munoz Marin. Venecuelos 
vyriausybė buvo griežtai nusi
stačiusi sutramdyti priešameri- 
kinį elementą, kuris, kad ir ne
gausus, bet gerai komunistų or
ganizuotas, galėjo pridaryti di
delių nemalonumų 1958 metais, 
lankantis Karake JAV vicepre
zidentui Nixonui.

Garbiajam svečiui iš Washing
tono apsaugoti prezidentas Be
tancourt buvo sutraukęs 35,000 
kareivių. Amerikos draugystės 
priešai niekur negalėjo pasireik
šti. Viešnagę sudrumstė tik ne
palankus oras, užėjęs lietus, vos 
tik atskridus lėktuvui. Aerodro- 
man buvo įleidžiami žmonės tik 
su valdžios leidimais. Sostinės 
gyventojai, apie 250,000 buvo 
susirinkę gatvėse pasitikti pre
zidentą. Prezidento žmona, “lo
tyniškos” kilmės, buvo didelė ge
ros valios talkininkė. Ji pasakė 
taipgi kalbą, kuriai, kaip paste
bėjo jos vyras, vertėjų nereika
linga. Ji kalbėjo ispaniškai.
Bendras frontas prieš Castrą
Prez. Kennedy, vos išlipęs iš 

lėktuvo ir paskui, atvažiavęs ap
žiūrėti naujakurių sodybų, kal
bėjo, kad jo pažangos sąjungos 
programa siekia ne tik žmonių 
gerovės, bet ir bet kokios tiro
nijos — iš kairės ar dešinės — 
pašalinimo visame Amerikos 
kontinente. Jam nereikėjo minė
ti Castro, kaip vieno iš pastarųjų 
iškilusių tironų. “Lotynai” su
prato, ką jis turi galvoj.

Skrendant apžiūrėti butų ko
loniją 30 mylių už sostinės, pre
zidento helikopteris turėjo dėl 
blogo oro sustoti, nusileisti plen
te. Kiek palaukus ir gavus me
teorologijos pranešimų, JAV ma 
rinų helikopterio lakūnai aplen
kė audringas vietas ir nugabe
no prezidentą, kur reikėjo.
Draugiškas sutikimas Bogotoje

Prieš išskrendant į Kolumbi
jos sostinę, prez. Kennedy padė
jo vainiką prie Venecuelos išva
duotojo iš ispanų valdžios Si
mon Bolivar paminklo. Išleista
me bendrame Kennedžio - Be
tancourt pranešime pasižadėta 
dirbti šiom dviem respublikom 
už demokratiją ir žmonių bui
ties gerininmą.

Prez. Betancourt buvo gana 
atviras ir kritiškas, kalbėdamas 
apie Kennedžio pirmtakus — Ei- 
senhowerj ir Trumaną, kaip 
arogantiškus JAV prezidentus, 
kurie manę, kad jie gali susi
laukti Lotynų Amerikos drau
gystės, remdami jos diktatorius, 
oligarchus ir nesiskaitė su žmo
nėmis, kurie palieka, diktato
riams dingus.

Kolumbijos sostinėj preziden
tą Kennedy pasitiko 70,000 žmo
nių. Sveikinimo kalboj jis iškė
lė Kolumbijos dalyvavimą Jung
tinių Tautų kare prieš komunis
tus Korėjoje. Prez. Lleras ver
tino JAV teikiamą paramą vi
suose pasaulio kampuose.
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Josephine Mileriutės laiškas iš Havajų
Chicago — Tucson — Los Angeles ir — "Aloha!"

Sveiki!
Atrodo toks ilgas laikas, kai! 

apleidau Chicagą, nors tai buvo 
tik lapkričio 25 diena, kada atsi
sėdau i Golden State Limited C 
vagoną ir išvažiavau į Tucsoną 
ir šiltus saulėtus kraštus. Ap
leidus Chicagą lapkričio 25 d. 
1 vai. popiet, temperatūra buvo 
6'0 laipsnių F. ir tai mums vie
tiniams atrodė labai šilta.

Kelionė iki Tucson buvo be 
jokių nuotykių ir vaizdais nepa
sižymėjo. Geležinkelio linija 
eina per pačius dykiausius 
Jungtinių Valstybių kraštus, 
daugiausiai per dykumas. Tik 
tolumoje buvo matyti kalnų vir
tinės, nieko kito išskiriant kak
tusus ir krūmokšnius.

Į Tucsoną atvažiavau lapkri
čio 26 d., sekmadienio rytą 9:25 
vai., kur mane pasitiko mano 
giminaitė Nickie Kosly. Manol

Į dėdė Joseph Kosly buvo namie 
! ir jautėsi nesveikas. Man labai 
rūpėjo jį pamatyti, ir man bu
vo malonų, kad apleidžiant jų 
namus, dėdė buvo žymiai page
rėjęs. Daug teko pavaikščioti 
po Tucson miestą ir, rodėsi, kad 
aš buvau vienintelis jasmuo, 
vaikščiojantis tame mieste. 
Daugybės važiuotų įvairiau
siuose automobiliuose, bet nė 
vieno, kas pėsčiom eitų! Gal 
būt, dėlto, kad ten praktiškai 
visiškai nėra jokių šaligatvių, 
tai turi eiti gatve. Po dienos ki
tos mano dėdė pagerėjo ir mes 
jau galėjome pasivažinėti, ta 
proga aplankydami kai kuriuos 
draugus.

Buvome sustoję aplankyti Joe 
ir Martha Poishes. Jie yra la
bai malonūs ir puikūs žmonės 
ir nepaprastai vaišingi. Deja, 

| nė nepajutome kaip atėjo lai-

$3.00
$1.00
$1.00

■tAŽIŲ LIETUVIŠKŲ IR ANGLIŠKŲ

KALĖDINIŲ ATVIRUKŲ
^lite nusipirkti “Naujienų” ofise 

arba užsisakyti paštu.
“Laisvės Varpų” dvylikos atvirukų

rinkinio kaina...................
Dešimt atvirukų rinkinio kaina
D vylikos atvirukų rinkinio kaina

Užsakant paštu reikia pridėti 25 centus 
persiuntimo išlaidoms.

IS TOLI IR ARTI

’ metųpatyrimas -^usajcftialayaspatarnavimas

’ JUOZAS NAUJOKAITIS

Jūsų artimieji ilgiausiai minės Kalėdų dovaną, jei įteiksite 
jiems SLA gyvybės apdraudos certifikatą.

KREIPTIS Į

LITHUANIAN ALLIANCE OF AMERICA
307 W. 30tr St, New York 1, N. A.

ARBA Į
S. L. A. RAŠTINĘ CHICAGOJ

2549 W. 71st St. — Tel. PR 6-3140
Susivienijimas Lietuvių Amerikoje, minėdamas savo 75 me
tų sukaktį, sumažino 10% savo apdraudų kainas nuo non- 
medical lentelės, paskelbtų mokesčių. Pasinaudokite šia 
nuolaida, apsidrauskite šiandien,* nes rytoj gali būti vėlu.

SPECIALUS PRIEŠKALĖDINIS
IŠPARDAVIMAS

3 vienetų sofa, stalas dviem lentynom, 
Cocktail stalas ir dvi lempos — $249.95 
ir daugiau.

3 gabalų miegamasis setas, spyruoklinis 
matrasas su spyruokline dėže, 2 va
nity lempos, 2 pagalvės ir parankus 
kilimas. Viskas už .  $69.95

Pritraukiamos kėdės tiktai ............ $19.95

Radijai, spalvotų televizijų setai, Hi-Fi, gazo pečiai ir įvairiausi baldai. 

Turime įvairiausių papuošalų Kalėdų dovanoms.

F. A. RAUDONIS ir N. BERTULIS, savininkai.

LTFURNITURECO
2310 W. Roosevelt Road Tel.: SEeley 3-4711
Atdara pirmad. ir ketvirt. 9—9 vai., antr., tree, ir šeštadieniais nuo 

9 iki 6 vai. Sekmadieniais nuo 11 iki 4:30 vai.

kas važiuoti namo.
Būdama Tucsone turėjau pro

gos aplankyti kai kuriuos rok- 
fordiečius. Viena buvo prieš 
keletą melų mirusio labai bran
gaus draugo duktė Geraldine 
Yovaish Marcone, kuri dabar 
su vyru ir vaikais gyvena Tuc
sone. Tebūdama jauna mer
gaitė 5 ar 6 metų Geraldine, bū
davo labai mėgiama lietuviš
kuose parengimuose ir daug 
kas dar tebeatsimena tą ma
žiukę garbanuotą baleto šo
kikę.

Tucsoną apleidome lapkričio 
29 d. vakare ir atvažiavau į Los 
Angeles 8:30 vai. ryto ketvirta
dienį. Tą dieną praleidau vizi
tuodama Dr. Petrą ir Margaretą 
Luomans, kurie dabar gyvena 
Pomona, Calif. Kokia puiki iš 
jų yra pora! Mano geriausi 
draugai per daugelį metų. Pri
siminėme maloniausius laikus, 
turėtus Rockforde “senaisiais 
geraisiais laikais”. Kaip tada 
stogai kilnodavosi nuo mūsų 
dainų vidurnaktyje ir kaimy- 
mai skųsdavosi dėl ‘Triukšmo” 
ir su Luomans pora dienų ne
sikalbėdavo, paskui patys su
tikdami, kad tas “triukšmas” 
buvo panašus į gerą dainavimą, 
tik, visa bėda, kad taip anksti 
iš ryto.

Sekančią dieną pavakarėje 
mano šeimininkė Angela Adams, 
buvusi detroitietė, pristatė ma
ne į Wilmington, Calif., kur 
prieplaukoje Pier 195, Los An
geles Harbor, jau laukė lai
vas “Matsonia” keleivių kelio
nei į Havajus. Buvo skubiai 
suorganizuota kokteilio pobū
vis ir sukviesti draugai iš Los 
Angeles. Dr. ir Mrs. Luomans 
mus atvežė iš Pomonos apie 60 
mylių kelio. Iškilmėje, kuri 
įvyko pačiame laive, prie mūsų 
prisidėjo Mrs. Felix Shalling 
(buvusi detroitietė), Angela 
Adams, jos sūnus Gordon ir 
duktė Sondra. Deja, kai kurie 
draugai negalėjo mūsų surasti 
kokteilių kampe? todėl Adolfą 
ir Domią Narbutus begalėjau 
pamatyti tik nuo denio, įcai mū
sų laivas jau rengėsi išplaukti. 
Man tikrai buvo labai gaila, nes 
jie buvo atvažiavę kokias 30— 
40 mylių su manim pasimatyti, 
o aš begalėjau juos pamatyti 
tik nuo laivo, kai šis jau plaukė 
į uostą ir į atvirus Pacifiko van
denis.

Tik pradėjus plaukti pasiro
dė, kad kažkas bus pamiršęs 
atiduoti Okeannui savo auką, 
nes juo toliau, juo labiau jis 
laivą supo ir išvirto tikra audra. 
Aš pasistiprinau, paimdama 
Dromamine, kitaip tikrai būtų 
tekę susirgti jūros liga. Va
karienės metu tą vakarą dar 
buvo apsčiai valgytojų, bet kitą 
rytą pusryčių metu valgomaja
me kambaryje daugelis kėdžių 
buvo tuščios ... Ir tos kėdės 
pasiliko tuščios per visas se
kančias tris dienas. Neįmanoma 
nė aprašyti įvairumą ir gau
sumą maisto, koks šiame laive 
pateikiamas. Atrodo, kad gali 
pastorėti vien žiūrėdamas į tą 
maistą. Iš ryto pradeda nuo 
“ankstybųjų pusryčių”, t. y. 
7:30 vai. ryto — kava ir ban
delės. Vėliau, 8:30 vai. vėl eini 
žemyn savo reguliariiį pusry
čių. Pusryčiams duoda visa, ką 
tik gali įsivaizduoti, nuo kiau
šinių iki steiko, jei tik gali val
gyti. Dabar jau yra apie 9:45 
vai. ryto ir pats laikas eiti ant 
denio, kur dešimtą valandą 
duodamas buljono puodukas. 
Dabar turi laisvą pertrauką 
apie pusantros valandos, o 12:30 
vai. jau eini vėl apačion į valgo
mąjį kambarį priešpiečių. Koks 
meniu! Priešpiečius baigiate 
apie 2 valandą popiet. Lygiai 4 
vai. jau arbata su įvairiais sand
vičiais ir mažais pyragėliais. 
Dabar turi skubėti, nes 5:30 vai. 
popeit jau kokteilio laikas. Ir 
tokio ”hors d’oeuvres” nebuvote 
net sapne sapnavę — ir karštų 
ir šaltų! Tada 7:30 vai. vėl 
apačion — įlietų.

Jau iki šiol jūsų akys mie
guistos nuo valgių, bet štai vėl 
valgote “filet mignon’” su vi
sais prieskoniais ir priedėliais. 
Baigiate apie 9 vai. vak., kai tik

Grandma Moses, kuri išgarsėjo visame pasaulyje paveikslais, 
vaizduojančiais ankstybesnius Amerikos kaimus, mirė Hoosick Falls 
(N. Y.) mieste, sulaukusi 101 metu amžiaus.

laiku vakaro programai, kuri 
tai dienai suplanuota.

Po viso to prasideda šokiai ir 
linksmoji dalis, o 10 valandą at
gabena visą užkandžių barą — 
dar daugiau maisto. Taigi, kaip 
matote, jūs visą savo kelionę 
Pacifiku pravalgote.

Tai buvo valgių programa 
keturioms dienoms. Dar yra 
kiti iškilmingi įvykiai, kaip tai 
kapitono šampano pobūvis, kai 
laivas yra antrą naktį jūroje. 
Dar daugiau valgių prieš pietus 
ir šampano kiek tik telpa, žo
džiu, laive visą laiką esi užim
tas. įAntrą dieną plaukiant, 
maudymosi baseinas jau pilnas 
besimaudančių, nors oras bu
vo gana vėsus ir bangos malo
numui per didelės. Negana to, 
daug lietaus. Todėl sėdi susi
rietus ir blanketu susigūžus ant 
denio ir žiuri, kaip jūra visą 
laiką tai aukštyn, tai žemyn 
leidžiasi. Ir staiga matai, kaip 
kažkas, kiek klajos įkerta, bėga 
prie laivo turėklų ...

Kartais nakties metu man at
rodydavo, kad laįvas tuo pačiu 
metu kyla aukštyn ir sminga 
žemyn ir vartaliojasi šonais! 
Aš buvau laiminga, — nors ir 
jaučiausi apsvaigusi, bet neap- 
sirgau. Pagaliau, už visa tai aš 
buvau sumokėjusi gerus pini
gus, todėl nė nemaniau pasi
duoti be kavos, ir Dromomine 
tablečių dėka — laimėjau!

Paskutiniąją naktį įvyko Ta
lentų paroda ir buvo išdalinti 
prizai bei dovanos už įvairius 
sporto pasirodymus laivo ke
lionės metu. Žinoma, aš turė
jau padainuoti ir mano “Kur 
bakūžė samanota” bei “Oi, lau
kiau laukiau” turėjo didelį pa
sisekimą. Aš gavau daug kom
plimentų iš keliautojų, kurie 
sakėsi, kad jiems mano daina
vimas labai patikęs, jgeriau

negu Helen Grazco, kuri dai
navo Spike Jones programoje 
naktį prieš tai.. Ji yra aukštai 
vertinama profesionalė, o aš 
esu tik mėgėja, kuri padainuo
ja tik savo asmeniniam malo
numui.

Kitą rytą, gruodžio 6 d. dar 
prieš aušrą 5:30 vai. visi jau 
buvo ant kojų. Visi norėjo pa
matyti dar iš tolo Havajų sa
las. Mums tą vakarą buvo sa
kyta, kad jūros bangos yra per
daug didelės ir kad havajiečiai 
sveikintojai, kurie paprastai lai
vus pasitinka pačioje jūroje, ne
galės pasiekti mūsų laivo, kol 
neįplauksime į uostą. Taip ir 
buvo, — nors jie pasiekė mūsų 
laivą ir palipo ant denio jau į 
uostą įplaukus. Visiems ant 
kaklų užmovė vainikus. Aš ga
vau bent šešis — orchidėjos, 
plumenijos, stefonotės, o koks 
gražumas ir aromatas! čia 
buvo muzika, hula šokėjos ir 
t. t., ir greičiau negu sužinojai, 
orkestras jau grojo “Aloha!”, 
kas reiškia “Sveiki atkeliavę, 
Welcome!” arba “Malonu jus 
čia matyti!” arba “Sudie, kaip 
gaila, kad turite išplaukti!” 
žodžiu, tas vienas žodis turi 
įvairiausią prasmę ir reiškia ką 

! tik nori, kaip mūsų lietuviška
sis žodis “Prašau”, kuriuo irgi 
galima daug kas pasakyti.

Taigi, pasiekiau tą Rojaus 
salą. Ir tikrai ji tokia yra!

Tiek tam kartui. Kitą sykį 
jums parašysiu apie žmones, 
kurie serga “Polinezijos Para
lyžių”. Viena tokia “paciente” 
esu aš pati. Bet tai tik yra tik
rasis gyvenimas!

Sveikinimai.
Josephine Miller

DETROIT, MICH.
Svarbus darbas Susivienijimui

SLA Deimantinio Jubiliejaus 
Vajuje Detroito 352 kp. ir Mi
chigan valst. esančios kuopos 
turi išpildyti savo paskirtą kvo
ta. 4-

Š. m. gruodžio mėn. 9 dieną 
turėjome Detroito 352 kp. or
ganizatorių susirinkimą. Susi
rinkimo metu nutarta šaukti De
troito miesto ir Mich. valst. kuo
pų organizatorių susirinkimą 
1962 m. sausio mėn. 6 d., kad 
sugy vintų naujų narių prirašy
mą į Detroito ir Michigan valst. 
esančiose kuopose. Kiekvienas, 
kas pažins Susivienijimo darbo 
svarbą ir taip pat didelę sau 
naudą dalyvauti mūsų organiza
cijoje, pats panorės pasidaryti 
mūsų Susivienijimo nariu. Sti
prindami Susivienijimą stipri
name lietuvišką veiklą ir palai
kome lietuvybę.

Taigi, įsirašiusieji dar prieš 
Naujuosius Metus, tai yra iki 
sausio pirmos dienos, neturės 
mokėti įstojamojo nario mokes
čio, be to, bus teikiama ir daug 
kitokių lengvatų.

Norintieji įsirašyti į Detroito 
352 kuopą ir į kitas Michigan 
valst. kuopas prašomi kreiptis į 
šiuos organizatorius: Z. Januš
kevičienę, tel. VE 58317; A. Bal
čiūnienę, tel. WE 45081; F. Mo
tuzą, tel. UN 10301; A. Bareisi, 
tel. VE 50963; P. Janušką, 
Windsor tel. CL 49337; A. Su- 
kauską, tel. TA 65678; A. Alek
syną, tel. WE 52271—2'00 kp; 
ir V. A. Kirševičių. 13190 Moni
ka St. Detroit 4, Mich.—276 kp.

Michigan valst. veikiančių 
kuopų organizatorių vardai ir 
adresai: 42 kp. — K. Sanuną, 
1343 Quarry Ave. N. W. Grand 
Rapids 4, Mich. 60 kp__ J. Gar-
soką, 1436 Jennette N. W. Grand 
Rapids 4, Mich. 144 kp. —- D. 
Berbylą, 1409 Wisner St. Sagi
naw, Mich. 183 kp. — V. Kutu
lį, 531 W. Grand Ave., Muske
gon, Mich. 252 kp. — Mrs. A. 
German, 2409 Barker St. Muske
gon Hts. 27, Mich., ir 280 kp. — 
P. Davidavkiių, 1114 Walker St. 
Jackson, Mich.

Aukščiau paminėti organiza
toriai tuoj pat Jums suteiks pa
tarnavimą ir įrašys į Amerikos 
Lietuvių Susivienijimą.

A. Sukauskas

Kalėdiniai
NUPIGINIMAI

PAS BUDRIKĮ
Duodamos didelės nuolaidos ant 

gerų rakandų ir auksinių 
daiktų.

DOVANOS
SU KIEKVIENU PIRKIMU

2 dalių Parlor setai nuo ....... $99.00
ir aukščiau.

3 dalių miegamo kambario
setai nuo ....... $119.00
ir aukščiau.

Minkštos kėdės po .............. $29.00
5 dalių virtuvės setai .....   $39.00
9 dalių valgomo kambario

setai .........  $299.00
9 x 12 viln. karpetai. nuo .... $39.00
Kabinetinės 21 colio Televi

zijos ............................... $99.00
Perdirbtos televizijos po ....... $38.00
Gaziniai pečiai 36 c. ............... $98.00
Elektr. dulkių valytuvai ....... $29.00
Springsiniai matracai ......... $18.00
Matracai vertės $69.00 po .... $39.00
Didelis pasirinkimas rašomų 
mašinėlių, rašomų stalų, refri- 
geratorių, skalbimo mašinų, 

lempų ir auksinių daiktų.

LENGVAIS
IŠSIMOKĖJIMAIS

DĖL SUTAISYMO TELEVIZIJOS 
TELEFONUOKITE

CAlumet 5-7237

FURNITURE
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NAUJIENOS BOLŠEVIKAMS 
YRA RAKŠTIS JU AKYSE

3241 S. Halsted St.
Chicago 8, III.

Atdara vakarais iki Kalėdų.
Sekmadienį 11—5 vai.

Budriko radio programa sekmadie
niais iš stoties WHFC, 1450 kil. nuo 

2 iki 2:30 vai. po pietų.

NAUJIENOSE GALI RAŠYTI
KIEKVIENAS IR APIE VISKĄ

Skaitykit© 
ir platinkite 

•N A.U J IENA S"

Baigiamas naujas Standard Federal namas

Turtas $80,000,000.00

f------ ----- ---- ----------- ----------- ----

JAU IŠĖJO Iš SPAUDOS

Juozo Liūdžiaus Raštai
Straipsniai, atsiminimai. 246 puslapiai, kaina $3.00.

PETRONĖLĖS LIŪDŽIUVIENĖS

ATSIMINIMAI APIE JUOZĄ LIŪDŽIU
88 puslapiai. Kaina $1.00.

Abi knygas galima gauti “Naujienose” arba pasiuntus 
pinigus tokiu adresu:

“NAUJIENOS”, 1739 So. HALSTED ST., CHICAGO 8, ILL.

Taupykite 
STANDARD FEDERAL — 

Stipriausioje Chicagos 
Taupymo įstaigoje

Dividendas 
mokamas visoms 

santaupoms

Atsargos Fondas $7,500,000.00

JUSTIN MACKiEWICH, Chairman of the Board

FREE PARKING

JUSTIN MACKIEWICH Jr., President

VALANDOS: Kasdien, įskaitant šeštadienį nuo 9 valandos ryto iki 4 valandos po piet^. 
ryto iki 8 valandos vakaro. Trečiadieniais visai neatidaroma.

Ketvirtadieniais nuo 9 vai.
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J. KLAUSEIKIS

LOSANGOCIAI PAGERBĖ AUŠRININKĄ
DR. JONĄ ŠLIŪPĄ € v

Gruodžio 10 d. Tėvynės My
lėtojų Draugijos 8-tos kuopos 
surengtas aušrininko Dr. Jono 
Šliūpo šimtojo gimtadienio pa
minėjimas praėjo su dideliu pa
sisekimu. Į Tautinių namų sa
lę, 3356 Glendale Blvd., aušri
ninką Dr. Joną Šliūpą pagerb
ti susirinko 150 žmonių. Pasku
tiniu laiku Los Angeles lietuvių 
panašiuose minėjimuose (susi
rinkimuose su prakalbomis) te
susirenka publikos tarp 20 iki 
nepilno šimto, tad pusantro Šim
to dalyvių Dr. Jono Šliūpo minė
jime pagristai laikoma pavyku
siu.

Erdvi minėjimo salė buvo pa
puošta gėlėmis, o sienoje kabo
jo didelis spalvotas Dr. J. Šliūpo 
paveikslas, kurį specialiai minė
jimui į Los Angeles atsiuntė 
Dr. J. Šliūpo sūnus Vytautas. 
Minėjimą 7 vai. vak. pradėjo 
TMD pirmininkas Mykolas Vyš
niauskas. Po trumpo susirin
kusiųjų pasveikinimo pirm. M. 
Vyšniauskas pakvietė inž. Bro
nių Budginą vadovauti minėji
mo programai. Bronius Budgi- 
nas buvo pirmininkas komisijos, 
kuri atliko paruošiamuosius šio 
minėjimo darbus. Taręs keletą 
įžanginių žodžių, Br. Budginas 
pakvietė kalbėti prof. Mykolą 
Biržišką.

Šliūpą turėtų visi gerbti
Prof. M. Biržiška savo kal

boje pabrėžė, jog Dr. Jonas Šliū
pas dirbo lietuviams, siekdamas, 
kad jie turėtų laimingesnį gy

venimą. Kiekvienas lietuvis, kad 
ir iš savo punkto žiūrėdamas ir 
vertindamas, kaip išsireiškė 
prof. M. Biržiška, turėtų maty
ti J. Šliūpo darbų, su pagarba 
minėtinų. Prof. Biržiška sa
kėsi, jog jisai pats Lietuvos uni
versitetui pasiūlęs suteikti Jo
nui Šliūpui istorijos garbės dak
taro laipsnį. J. Šliūpas savo raš
tais įrodęs, kad lietuvių tauta 
jam rūpėjo ne tik jo gyvenamuo
ju laiku, bet ir praeityje. Šliū
pas ragino lietuvius pažinti tau
tos istoriją.

Trumpai papasakojo prof. M. 
Biržiška įspūdžius iš paskutinio
jo pasimatymo su Dr. J. Šliūpu 
karo metu Berlyne, kai Šliūpas 
ruošėsi sakyti kalbą per radijo 
Amerikos lietuviams. Ir tada 
dar J. Šliūpas buvęs energingas, 
nors regėjimas nusilpęs. Mirė 
J. Šliūpas tos kalbos nepasakęs.

Pagrindinę prakalbą 
pasakė A. Devenienė

Baigdamas žodį prof. M. Bir
žiška pakvietė savo buvusią Vil
niaus gimnazijos mokinę Aleną 
Devenienę pagrindinei prakal
bai, kaip kad ji buvo rengėjų 
iš anksto užprašyta. Alena De
venienė kalbėjo gyvai ir įdo
miai. Publika jos kalbą visą 
laiką su dėmesiu sekė. Trumpai 
priminusi J. Šliūpo biografinius 
duomenis, Alena Devenienė kal
bėjo apie aušrininkus. Aušros 
laikotarpio lietuviai inteligentai, 
kilę iš kaimo, buvo darbštūs ir 
energingi. Jie jautė atsakomy-
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B. B. PIETKIEWICZ, Pres.

47 and Rockwell Street. Tel. LAfayette 3-1083 
Nemokamai vieta automobiliams

4‘/2%
Mokėsime nuo

Pinigai, įdėti prieš mėnesio

ON
INVESTMENT 
ACCOUNTS

1962 metu vasario 1 dienos
15 d. duoda dividendus už visą mėnesi.

Dividendai mokami sausio ir liepos 31 d.
Prašome aplankyti naują musu namą.

VALANDOS: Pirmad. ir ketvirt. 9:00 ryto — 8:30 vakaro; Antrad. ir 
penktadienį 9:00 ryto — 5:00 vakaro; šeštadieniais 
9:00 ryto — 12:00 dienos. Trečiadieniais uždaryta.

KAM PERMOKĖTI
ir būti nepatenkintu, kad galima įsigyti puikų mažai var

totą betkokios firmos nuo 1956—1961 metų modelių 
garantuotą automobilį?

6516 S. Western Ave.9 Chicago 36, Iii.
Telef. WAlbrook 5-5121

PLANINGAS TAUPYMAS 
MOKA GERUS DIVIDENDUS

Kiekvienas žmogus turėtų atliekamus nuo pra
gyvenimo pinigus taupyti kas savaitę.
Taupyti reikia: senatvei, vaikų mokslui, įsigiji
mui namo, automobilio, atostogoms, vestuvėms,

METINIS 
DIVIDENDAS 

mokamas visoms 
santaupoms

krikštynoms ir kitokiems reikalams. Kas turi 
susitaupęs pinigų, tas jaučiasi saugesnis ir lai
mingesnis. Pradėk taupyti šiandien!

MUTUAl J7LCr«/SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION
2202 W. Cermok Rd. • Chicogo 8» & 
JOHN X KAZANAUSKĄS, hm. YUgfafo
Savings btscmd to $10,000 by

Dr. Jonas šliupas
be dirbti žmonėms, iš kurių tar
po jie išėjo mokslam

Aptardama jaunojo Šliūpo dar
bus, Alena Devenienė priminė, 
jog Dr. Jonas Basanavičius pir
mąjį lietuvių laikraštį siūlė pa
vadinti Lietuva, tačiau J. Šliū
pas sakė, jog geriau tiktų* Auš
ros vardas. Tas laikraštis turįs 
duoti ženklą ir lietuviai turį pa
justi, jog jiems aušra ateina, 
jog laikas pabusti iš tautinio ap
snūdimo. Pagal J. Šliūpo siūly
mą pirmasis lietuvių laikraštis 
ir pavadintas Aušra. Trumpai ji 
peržvelgė J. Šliūpo, kaip Auš
ros redaktoriaus, darbą.

Šliūpas ir Malinauskaitė 
paruošė elementorių

Ir štai, kai lietuviai klebeno 
rusų įstaigų duris atgauti spau
dą, J. Šliūpas suprato, kad ne
gana išreikalauti lietuvišką 
spaudą, bet žmonės turi mokė
ti skaityti, turi turėti elemento
rių iš ko mokytis. J. Šliūpas 
Mintaujoj su Liuda Malinaus
kaite (vėliau Šliūpiene) paruo
šė lietuvišką elementorių. Vaiz
dingai nupasakojusi J. Šliūpo 
veiklą Lietuvoje, taip pat pavo
jus, kurie jam grėsė žandarams 
jį gaudant, pažymėjo, jog ir Til
žėje J. Šliūpas, Aušrą redaguo
damas, neilgai buvo saugus. Jį 
ten norėjo suimti vokiečių žan
darai. Turėjo jis ir iš Tilžės bėg
ti.

Atvykęs į Ameriką J. Šliūpas 
ėmėsi budinti lietuvių tautinę 
sąmonę, skirti juos nuo lenkų, 
kurių buvo išnaudojami. J. Šliū
pas, būdamas laisvamanis, pir
miausia ne dėl religijos, bet dėl 
kunigijos lietuviams pragaištin
gų darbų su kunigais susikirto. 
Kunigai lenkomanai labai prieši
nosi J. Šliūpo veiklai, kurios dė
ka lietuviai ėmėsi organizuoti 
savo draugijas, savo parapijas. 
Lietuvybės darbui jis atsikvietė 
patriotą kunigą A. Burbą, glau
džiai bendradarbiavo su kun. 
Demskiu.

Knyga ir raštas, kaip pabrėžė 
A. Devenienė, Amerikoje buvo 
geriausi J. Šliūpo draugai. Jis 
įsteigė Lietuviškąjį Balsą. Ėjo 
paprasčiausius darbus dirbti, 
kad tik kiek gavęs pinigų galė
tų laikraštį leisti. Kun. Milukas 
savo memuaruose juokiasi iš J. 
Šliūpo, kad tasai nieko lietu
viams gero negalįs duoti, nes 
turįs anglis ševeluoti...

O kai J. Šliūpas, vieną kos
tiumą teturėdamas ir tą patį 
taupydamas, Liet. Balso spaus
tuvėje dirbo tik apatiniais ap
sivilkęs, jo priešiai per langą 
nužiūrėję pašaukė policiją J. 
Šliūpą suareštuoti už “nepado
rų drabužį”.

Į Ameriką atsikvietė J. Šliū
pas Liudą Malinauskaitę ir ją 
vedė. Sunkus buvęs jų gyveni
mas. A. Devenienė sakėsi gir
dėjusi žmones Aldonai Šliūpai- 
tei, dabar daktarei, sakant, jog 
jinai esanti Lietuviškojo Balso 
vaikas. Esą, kai Šliūpams gimė 
duktė, jie nė lopšio neturėję. 
Šliūpas dirbdavęs savo spaus
tuvėje dukterį vystykluose rai
džių rinkyklos stalčiuje pagul
dęs. šitaip jis lietuviškajai spau
dai aukojęsis.

Peržvelgusi J. Šliūpo veiklos 
laikotarpį, kai jis Amerikoje stu
dentavo ir gavo medicinos gy
dytojo diplomą, apibūdinusi J. 
Šliūpą kaip gydytoją visuome
nininką, ir knygų rašytoją ap
tarė J. Šliūpo rūpinimąsi nepri
klausoma Lietuva. Grįžęs į Lie
tuvą J. Šliūpas ne tik pats par

sivežtus dolerius investavo į įvai
rias bendroves, bet ir kitiems 
amerikiečiams patarė prisidėti 
prie Lietuvos gerbūvio kėlimo. 
Tačiau, nepriklausomybės pra
džioje nesąžiningai ar netvarkin
gai vestos įmonės bankrutavo, 
nunešdamos ir J. Šliūpo santau
pas. Tačiau dėl to J. Šliūpas bu
vęs kantrus, nesiskųsdavęs. Ku
rį laiką jis ėmęsis ramaus mo
kyklų mokytojo darbo, nes mo
kytojų Lietuvai trūko.

Atsisakė okupantams 
talkininkauti

A. Devenienė paminėjo pir
mosios bolševikų okupacijos me
tu dėtas pastangas J. Šliūpą pa
naudoti okupanto naudai. Tačiau 
Dr. J. Šliūpas, pamatęs raudo
nąją vėliavą, taręs, jog tai kru
vinai vėliavai jis netarnausiąs. 
Vokiečių okupacijos metu, kai 
imta žudyti žydus, Dr. J. Šliū
pas kiek galėjo juos užstojo, gel
bėjo. Kviečiamas vokiečių oku
pacijos metu kalbėti per Kauno 
radiją, jis atsisakęs, pareikšda
mas, jei jis kalbėtų, tai turėtų 
teisybę pasakyti apie vokiečius. 
Gi teisybės per radiją paskelbi
mas būtų pragaištingas ir jam 
ir radijofono lietuvikajam per
sonalui.

Alena Devenienė nupasakojo 
J. Šliūpą šeimoje ir suminėjo jo 
šeimos narius tiek jau mirusiuo
sius, tiek dabar tebegyvenan
čius.

Prakalbą ji baigė sakiniu iš 
J. Šliūpo kalbos, kurią jis buvo 
paruošęs karo melu iš Berlyno 
per radiją pasakyti Amerikos 
lietuviams.

Po A. Devenienės kalbos pro
gramos vadovas publikai prista
tė Hypatią Yčaitę-Petkienę, ku
ri yra Dr. J. Šliūpo anūkė. (Ji 
buvo narė komisijos, kuri atliko 
paruošiamuosius minėjimo dar
bus). Petkienė trumpu žodžiu 
padėkojo susirinkusiems už tokį 
gausų atsilankymą, o ypač A. 
Devenienei už įdomią prakalbą. 
Ji papasakojo, jog apie savo se

neli Dr. J. Šliūpą nedaug kas at
siminimų papasakoti galėtų, bet 
ji domisi juo. Buvusi nuvažia
vusi į Pennsylvania aplankyti 
vietas ir namus, kur J. Šliūpo 
ilgai gyventa ir dirbta. Kur J. 
Šliūpo gyventa, radusi savinin
kus lietuvius, kurie mielai na
mus aprodė. Jie pastebėję, jog 
pirm negu įsikėlę į J. Šliūpo na
mus gyventi, pasikvietę kunigą, 
ir tasai visus kampus šventintu 
vandeniu iškrapijęs.

Pijaus J. žiūro sveikinimas į 
Programos vedėjas Br. Bud

ginas pranešė, jog yra gautas 
iš Cleveland©, Ohio, Pijaus J. 
žiūrio pasveikinimas, ir paskai- j 
tė ištraukas iš laiško. P. žiū- I 
rys, kreipdamasis į losangelie- 
čius, sako:

“Brangūs tėvynainiai! šian-1 
dien j ūs čion susirinkote tolimoj | 
J. V. Vakarų dalyje apvaikščio-; 
ti Dr. Jono Šliūpo 100 metų gi- ' 
mimo sukaktį. Sveikinu Ame
rican Friends of Lithuania, 
Amerikos Liet. Bendruomenės 
ir visu mūsų bendraminčiu var
du jus taurius lietuvius, kurie 
suprantate svarbą ir reikšmę 
prisiminti tuos, kurie praskynė 
mums taką į laisvę, susipratimą 
ir apšvietą”.

Toliau, šiek tiek aptaręs Dr. 
J. Šliūpo veiklą, P. žiūrys sako:

“Per 30 metų Dr. Šliūpas 
Amerikoj buvo tas lietuvis, be 
kurio šios šalies lietuviai nie
kados nebūtų prirengti dėl ga
lutino susipratimo pareikalauti 
Lietuvai laisvės ir jai išgauti 
šios ir kitų šalių ’ pripažinimų, 
kurio paminklai turėtų rastis 
visur, kur yra. lietuviai, kurio 
knygos turėtų būti skaitomos 
visur, kur kalbama lietuviškai' 
ir kurio gyvenimas turėtų būti 
pavaizduotas visiems mokiniam 
ir visam jaunimui, kaipo pavyz
dys, kaip reikia kovoti už savo 
tėvų šalį ir jos idealus. Jo gy
venimas turėtų būti mums pa
vyzdžiu, kada gyvename tame

(Nukelta į 5-tą psl.)

Nauįa aukštą 
dividendą investavimo 
sąskaitoms rengiamės 

mokėti nuo 
1962 m. sausio 1 d.

JOIN OUR STAINLESS 
C'L U B !

International Silver dirbtuvėse lietas 
puikus 5 vienetų stalo setas bus 
Jums įteiktas, jei atidarysite $100.00 
ar didesnę sąskaitą, arba tokią su
mą pridėsite prie dabartinės sąskai
tos. Užeikite pas mus ir pasiteirau-

kite smulkmenų!c

TURTAS VIRŠIJA $20,000,000.00

ALBERT J. AUKERS, Prezidentas

VALANDOS:
Pirmad. nuo 9 iki 4
Antrad. „ 9 iki 4
Trečiadieniais uždaryta 
Ketvirt. nuo 9 iki 8
Penktad. „ 9 iki 6
šeštadieniais „ 9 iki 1

AND LOAN ASSOCIATION
3180 South Hoisted Street • Chicago 8 • CLiffside 1-0101,

Įsteigta 1897 metais.

VIETA AUTOMOBILIAMS ĮSTAIGOS KIEME.

KALĖDŲ IR NAUJŲ METŲ ŠVENČIŲ PROGA
CHICAGO SAVINGS BENDROVĖ

ir vėl kviečia lietuvius aplankyti jos įstaigą, kuri yra viena iš įdomiausių ir taupytojų patogumui vėliausiai įreng
tų taupymo įstaigų Chicagoje. Kiekvieną atsilankiusį pavaišinsime skania kava, lietuvišku sūriu ir kitais skanu
mynais. Vaikams, atėjusiems su tėvais, duodamos dovanėlės.

Be to, kiekvienas atsilankęs turės progos laimėti puikią dovaną. Nėra reikalo būti mūsų taupytojų, kad da
lyvauti šių metinių švenčių vaišėse.

CHICAGOS SAVINGS BENDROVĖS naujai padidintas namas ir du kiemai automobiliams, sudėjus sykiu uži
ma 290 pėdų.

Taupykite ir skolinkitės Amerikos Lietuvių Sostinėje — Marquette Parko apylinkės centre.

CHICAGO SAVINGS and
LOAN ASSOCIATION

6245 So. Western Ave. — GR 6-
VALANDOS:

Pirmad. nuo 12 iki 8 popiet 
Antrad. „ 9 „ 4 „ „
Trečiad. uždaryta visą dieną 
Ketvirtad. nuo 9 iki 8 po piet 
Penktad. „ 9 „ 8 „ „ 
šeštad. „ 9 „ 12:30 „
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HAymarket 1

Entered as second-class matter March 7, 1914 at the Post Office •* 
Chicago, Ill., under the Act of March 3, 1879.

Subscription Rates:
In Chicago $15.00 per year, $8.00 per 
•ix months. $4.00 per 3 months. In 
other USA localities and Canada $13 
per year, $7.00 per six months, $4.00 
per three months.

Kitose JAV vietose ir Kanadoje 
metams --------------  $13.00

pusei metų____ _  $7.00
trims mėnesiams n-,-,, $4.00
vienam mėnesiui —$1.50

UŽ MŪRINIU KALĖJIMO SIENŲ

10 ents per copy, 10 c. on Saturday

Užsieniuose
metams __
pusei metų  
vienam mėnesiui

Dienraščio kainos:
Chicagoje ir priemiesčiuose 

metams _ ____ ___ —
pusei metų ----------
trims mėnesiams 

vienam mėnesiui ______

$16.00
$8.00ii jo

$15.00
$8.00
$4.00
$1.50

Naujienos eina kasdien, iiskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Beik 
drovė, 1739 S. Halsted Street, Chicago 
8, Illinois. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

NAUJIENŲ ofisas atdaras kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo
9 ryto iki 5 vai. vakaro. Šeštadieniais — iki 12-toa.

Komunistine Kinija vėl prakišo
Po dviejų savaičių debatų Jungtinių Tautų gene

ralinė asamblėja nutarė 48 balsais prieš 36 atmesti So
vietų Sąjungos pasiūlymą, kad komunistinė Kinija būtų 
priimta į JT. 20 delegatų susilaikė.

Net jeigu šitie 20 delegatų būtų balsavę už Peipingo 
režimo priėmimą, jisai vistiek nebūtų buvęs priimtas, 
nes generalinė asamblėja nutarė, kad Kinijos atstovy
bės JT-se pakeitimo klausimas yra “svarbus” ir gali būt 
sprendžiamas tik dviejų trečdalių balsų dauguma, at
seit, bent 75 balsais iš 104 visų JT narių. Tai buvo am
basadoriaus Adlai Stevensono sugalvotas ir sėkmingai 
pravestas strategijos planas.

Panaudojant šį nutarimą, bus galima ir ateityje 
per eilę metų užkirsti kelią Kinijos komunistams į pa
saulio taikos organizaciją.

Tačiau šį kartą nereikėjo jo naudoti, kadangi so
vietų delegato Zorino pasiūlymas nesurinko nė pusės JT 
narių balsų.

Per 10 metų Amerika vartojo kitokią taktiką. Ji 
siūlydavo priėmimo svarstymą atidėti vieniems metams, 
ir iš metų j metus svarstymas buvo atidedamas. Tačiau 
balsų santykis už ip prieš palaipsniui darėsi vis mažiau 
palankus Amerikai. Pernai už svarstymo atidėjimą bal
savo 42, prieš atidėjimą 34, susilaikė 22. Buvo galima 
laukti, kad šiemet balsuos prieš atidėjimą dauguma.

Norėdama išvengti pralaimėjimo tokiu procedūros 
klausimu, Kennedy administracija ryžosi šioje JT sesi
joje nebesipriešinti tam, kad Peipingo priėmimo klausi
mas būtų' svarstomas iš esmės. Administracijos kritikai 
įžiūrėjo šitame taktikos pakeitime nuolaidumą komuniz
mui. Bet pasirodo, kad, klausimą pastačius iš esmės, JAV 
laimėjo pergalę net didesne balsų dauguma (48 prieš 
36), negu 1960 m. sesijoje (42 prieš 34).

Vakariečių nesutarimas
Sprendžiant komunistinės Kinijos priėmimo klausi

mą, tarp vakarinių tautų vėl pasireiškė dideli nuomonių 
skirtumai. Svarbiausias Amerikos sąjungininkas, Bri
tanija, balsavo su rusais prieš Ameriką. Su rusais bal
savo Švedija, Danija ir Suomija. Nuo balsavimo susilai
kė Austrija, Islandija, Norvegija ir Portugalija.

Azijoje už komunistų režimo priėmimą balsavo In
dija, nepaisant to, kad Peipingo armijos užkariavo Ti
betą ir įsiveržė į kai kurias Indijos teritorijos sritis. 
Nuostabiau, kad už komunistų priėmimą balsavo ir Pa
kistanas, kuris šiaip yra aiškiai nusistatęs prieš komu
nizmą.

Tarp komunistinių valdžių sutarimas kur kas di-

Ryšium su iškelta byla už šni
pinėjimą Sovietų Rusijos nau
dai spaudoje dažnai buvo mini
mos Soble-Sobolevičių pavardės. 
Nurodyta, kad jie yra kilę iš 
Vilkaviškio miesto. Taigi, ar 
tik nebus tas pats Sobolevičius, 
kuris kadaise gyveno Vilkaviš
kyje ir Vilniaus gatvėje turėjo 
šerių apdirbimo dirbtuvėlę. An
trosios vokiečių okupacijos lai
kais šioje dirbtuvėje buvo įreng
tas Vilkaviškio kalėjimas.

Nepriklausomos Lietuvos lai 
kais Vilkaviškio Arešto Namai 
buvo Kisiniškių gatvėje, netoli 
Apskrities ligoninės. 1941 m. 
prasidėjus vokiečių — rusų ka
rui, arešto namai sudegė. Pir
mieji vokiečių daliniai į Vilka
viškį įžengė birželio 22 d., apie 
11 vai. dienos metu. Tuo laiku 
pagal rusišką tvarką laikrodžiai 
buvo pavaryti 2 valandas pir
myn. Tikrovėje buvo dar tik 9 
vai. ryto. Pasakojama, kad, pa
matę vokiečių kariuomenę, pa
tys prižiūrėtojai padegė kalėji
mą ir pabėgo. Kaliniams teko 
jėga išsilaužti iš užrakintų ka
merų. Vokiečiai tuoj pradėjo 
areštuoti mieste uniformuotus 
asmenis ir juos suvarė į Ugnia
gesių salę. Bet tą pat dieną, 
tuoj po pietų, vietos komjaunuo
liai padegė miestą. Ir kilęs di
džiulis gaisras sunaikino ne tik 
Ugniagesių salę, bet ir visą mies
to centrą pavertė pelenais.

Po to kalėjimas buvo įrengtas 
Ąlinsko namo skiepe, prie buv. 
miesto turgavietės. Į tą skiepą 
suvarė ne tik iš miesto, bet ir 
iš viso apskrities gana daug su
gaudytų įtartinų žmonių. Be
matant visą skiepą užpildė žmo
nės, kuriems nebuvo vietos nė 
atsisėsti. Stovėjo stati purvyne 
ir kentė begalinį karštį ir smar
vę. Pirmomis dienomis to va
dinamojo kalėjimo viršininku 
buvo paskirtas kažkoks neaiš
kios kilmės žiaurus žmogus, mo
kantis lietuvių, rusų, vokiečių 
kalbas. Jam neužteko, kad jis 
galėjo laisvai kamuoti suimtuo
sius, bet dar ateidavo ir į Aps
krities ligoninę kamantinėti su
žeistus rusų belaisvius. Bet čia 
jo norai neišdegė. Daktarai pa
siskundė ligoninėje esančiai vo
kiečių sargybai, tai jį. išvijo pro 
duris su įspėjimu, kad daugiau 
čia neateitų.

Kartu su kitais sugaudytai
siais į Alinsko skiepą buvo pa
kliuvęs ir gydytojas Petras Ja- 
šinskas. Jis pirmaisiais rusų 

dėsnis. Su Rusija balsavo ne tik visi jos satelitai, 
įskaitant Gomulkos Lenkiją ir Albaniją, kurią Chruš
čiovas neseniai ekskomunikavo, bet ir Jugoslavija, jau 
seniai atsipalaidavusi nuo Kremliaus dominavimo.

Šitose aplinkybėse Jungtinių Valstybių padėtis yra 
labai kebli ir sunki. Bet vis dėlto JAV autoritetas da
bartinėje JT sesijoje pakilo, o Sovietų Sąjungos autori
tetas nusmuko.

okupacijos metais buvo Sveika
tos Apsaugos Vilkaviškio sky
riaus vedėju. Prasidėjus karui, 
jį į antrą ar trečią dieną areš
tavo ir uždarė į Alinsko skiepą. 
Bet jam neilgai teko ten sėdėti, 
nes vienas žymus Vilkaviškio 
daktaras už jį garantavo ir Ja- 
šinską iki teismo paleido į laisvę. 
Iš kalėjimo vėl grįžo į ligoninę. 
Mes, ligoninės tarnautojai, ligo
ninėje turėjome vieną laisvą 
kambariuką, buv. Rentgeno ka
binetą. Prisinešę šiaudų, baigę 
tarnybą, eidavome ten pailsėti. 
Atsimenu, gydytojui P. Jašins- 
kui grįžus iš kalėjimo ir pir
mąją naktį pernakvojus mūsų 
“miegamajame’, ryte viena sa
nitarė paklausė:

— Atrodo, pone daktare, blo
gai miegojote?

— Oi ne — atsakė daktaras 
— palyginti, su kalėjimu, tai aš 
čia tikrai karališkai išsimiego
jau.

Galima tad suprasti, kokius 
“patogumus” turėjo skiepe už
daryti suimtieji.

Iki teismo gydytojas P. Ja- 
šinskas dirbo Vilkaviškio aps
krities ligoninėje. Man teko su 
juo kartu darbuotis, ir dar šian
dien atsimenu jo pasakytus žo
džius, būtent, “kol gyvas bū
siu: daugiau į politiką nesiki- 
šiu”. Vėliau buvo teismas ir, 
rodos, kiek tai laiko sėdėjo Ma
rijampolės kalėjime. Remiantis 
A. Margerio pranešimu, dabar
tiniu metu dr. P. Jašinskas dir
ba vienoje Kauno ligoninėje.

Užėjus vokiečiams, rodos, apie 
pabaigą pirmosios savaitės, vie
ną naktį keletas civilių asmenų 
apšaudė vokiečių kareivius, pa
truliuojančius mieste. Sargy v- 
biniai atidarė smarkią ugnį, tuoj 
juos apsupo ir sušaudė. Po to 
sargybinių apšaudymo tuojau 
visus žydus surankiojo iš jų bu
tų ir suvarė į buv. Kunigų semi
narijos rūmus ir į kareivines. 
Ten kalėjimiškų rūpesčių slegia
mi užbaigė paskutiniąsias savo 
gyvenimo dienas. Žydai pirmie
ji buvo panaudoti miesto valy
mo darbams. Laidojo lavonus, 
valė gatves, rankiojo nesprogu
sius sviedinius, valė užsikim
šusius kanalizacijos vamzdžius 
ir dirbo kitokius įvairiausius 
darbus.

Pirmas žydų šaudymas Vilka
viškyje įvyko 1941 m., rodos, lie
pos mėnesio pabaigoje. Tada su
šaudė nemažai žydų ir geroką 
būrį lietuvių.

I Po tų kruvinų žudynių vokie
čių vadovybė savo smogikams 
suruošė šaunius pietus. Ir ne
jausdami sąžinės graužimo, 
smogikai godžiai rijo riebius 
kąsnius ir maukė svaiginamuo
sius skysčius. Vėliau dar buvo 
suruošta keletas šaudymų, bet 
pastarieji baigėsi be triukšmin- 

j gų puotų. Ir taip, rodos, iki 
1941 metų pabaigos, su pertrau
komis sušaudė beveik visus Vil
kaviškio žydus.

Sušaudžius žydus, darbams 
buvo panaudoti rusų belaisviai. 
Kooperatyvas “Žiedas” gavo 
apie šimtinę belaisvių, kurie dir
bo Vilkaviškio geležinkelių sto
tyje. Į stotį ūkininkai suvežda- 
vo jiems uždėtas pyliavas: ja
vus, bulves, šieną, šiaudus ir k. 
Tai belaisviai iškraudavo iš ve
žimų, javus pildavo į vagonus, 
kuriuos siųsdavo į Vokietiją, o 
bulves užkasdavo į kaupus, šie’ 
belaisviai gyveno Vilkaviškio ka
reivinėse. Nors gyvenimas bu
vo kalėj imiškas, bet dirbdami 
susikombinuodavo maisto ir ne
reikėjo badauti. Žymiai sunkes
nė padėtis buvo tų belaisvių, ku
rie gyveno Vilkaviškio Kurijos 
dvaro kluone. Jie atlikdavo įvai
rius miesto valymo darbus ir be
veik turėjo pragyventi tik iš be
laisviui skirtos maisto normos. 
Šiame lageryje d.aug belaisvių 
išmirė: ypač žiemos metu tai 
krisdavo kaip rudenį nuo me
džių lapai. Laimingiausi buvo tie 
belaisviai, kurie pakliuvo pas 
ūkininkus. Ten jie gavo žymiai 
geresnį maistą negu plačiojoje 
tėvynėje, per tai gerai atsiga
nė ir sustiprėjo.

iPo kiek tai laiko Vilkaviškio 
kalėjimas iš Alinsko skiepo bu
vo perkeltas į buvusią Sobolevi- 
čiaus šerių apdirbimo dirbtuvę. 
Kalėjimo viršininku buvo pas
kirtas tinkamas žmogus, kuris 
tvarkė maitinima ir vedė suim
tųjų registracijos knygas, čia 
bausmę atlikdavo tik trumpam 
laikui nubausti piliečiai, šiame 
kalėjime baigė savo dienas ir pa
skutinieji Vilkaviškio žydai. Tai 
likučiai "iš miesto ir surinkti iš 
kaimų. Viso jų buvo apie 18 
žmonių, dauguma moterų ir tik 
keletas vyrų. Maistą jie gavo 
tokį pat kaip ir kiti kaliniai. Be 
to, dar pažįstamus sargybiniai 
išleisdavo į miestą ir jie po- tru
putį parsinešdavo maisto pro
duktų. Prieš paskutinį šaudy
mą keletą žydaičių paleido į lais
vę, o likusius sušaudė. Paskuti
nieji Vilkaviškio žydai buvo su
šaudyti 1942 m. iš gegužės mėn. 
31 d. į birželio 1 d. naktį. Visų, 
lietuvių ir žydų, kūnus priglau
dė Vilkaviškio kareivinių rajo
no šaltoji žemelė. Jie guli smo
gikų kulipkų suvarstyti ten, kur 
buvo įrengta pulko šaudykla.

V. V.

"NAUJIENOS” KIEKVIENO 
DARBO ŽMOGAUS 

DRAUGAS IR BIČIULIS

UNZTED ■ .NAUJIENŲ Photo
Policija prie autobuso, kurį sudaužė traukinys netoli La Salle, Colo. 

Iš 34 mpkiniŲ 20 buvo užmušta.

Aš, plaukiojimas ir Keturakis
LAISVOJI TRIBŪNA

Jau nemaža laiko praėjo 
nuo tų dienų, kada B. Ketura
kis Naujienose paskelbė seriją 
straipsnių, pavadintų “Edvardo 
šulaičio plaukiojimas Lietuvių 
Enciklopedijoje” (pirmoji dalis 
tilpo rugsėjo 2 d., paskutinė — 
rugsėjo 25 d.

Reikia tik stebėtis B. Ketura
kio darbštumu, nes jis pašventė 
ne vieną valandą šios serijos 
straipsnių rašyme. Tik kyla 
klausimas — ką jis norėjo at
siekti tuo rašymu: pasirodyti, 
kad jis labai išmintingas, paro
dyti, kad kiti (aš, LE sporto sky
riaus redaktorius, pagrindinis 
LE redaktorius ir t. t.) yra ne
išmanėliai ar panašiai?

Perskaičius tuos straipsnius 
dar kartą po kelių mėnesių lai
ko norisi parašyti menkutę pa
stabą dėl jų turinio. Reikia pa
brėžti, kad šios pastabos taiko
mos ne B. Keturakiui (jis, atro
do, viską per daug gerai žino, 
kad jam reikėtų aiškinti), bet 
šiaip sau — eiliniams šio dien
raščio skaitytojams, kurie ga
lėjo būti suklaidinti B. Ketura
kio minčių akivaizdoje.

Gaila, kad šios pastabos ne
bus tokios ilgos kaip B. Ketu
rakio rašinys (apie 20 kartų il
gesnis negu mano straipsnis L. 
E.), todėl tebus galima paliesti 
tik kelias vietas.

Iš B. K. rašinio buvo galima 
susidaryti įspūdį, jog medžia
ga L. E. yra lyg kokia apysa
ka, kurią reikėtų kritikuoti kaip 
kas išmano. L. E., kaip ir kiek
vienos encikloperijos, medžiaga 
nėra kūryba, bet faktų rinkinys, 
o tų faktų šaltiniai yra pateikia
mi skaitytojams (tas buvo ir 
mano straipsnyje). Kitas daly
kas — faktų gausumas jau pri
klauso nuo daugelio asmenų ar 
aplinkybių, o ne vien tik nuo L. 
E. autorių. Yra skyrių redakto
riai, kurie nubraukia ar prideda 
medžiagos savo nuožiūra, yra 
nustatyti tam tikri rėmai, ne

norint, jog vietoje 30 tomų gau
tųsi 60 tomų ir t. t.

Kalbėti apie kokias nors klai
das ir nesąmonė. Kaip minėjau, 
rašant mano straipsnį L. E. bu
vo naudotasi nurodytais šalti
niais. Jeigu šie šaltiniai duoda 
šiek tiek kitokius faktus negu 
B. K. šaltiniai, B. K. neturėtų 
džiūgauti savo išmintimi, lyg 
prikišant, kad tik jo žinojimas 
yra teisingas. Pavyzdžiui, kad 
ir duodant rekordines pasekmes. 
Aš manau, jog ir pats B. K. ne
dalyvavo tose vietose, kur tie re
kordai buvo pasiekti ir neatsime
na tikslaus laiko. Aš rekordines 
pasekmes ėmiau iš ankstesnių 
šaltinių, kurie buvo prieinami 
rašant aną straipsnį. Jeigu jis 
ėmė iš vėlesnių, tai žinoma, pa
sekmės ir turėjo būti geresnės. 
Šiandien tikriausia ir B. Ketu- 
sakio nurodytos pasekmės jau 
nėra “teisingos” ir būtų galima 
jas taisyti.

Ypatingai tenka nustebti B. 
riuo jis parodo savo didelį ne
kuklumą ir išstato pajuokon. 
K. 10 punktų “pamokslu”, kū
liaugelis nors ir labai išmintin
gi! žmonių to tikrai nepadarytų.

Aš esu tikras, jog B. K., kaip 
ir man bei kitam sporto bei 
spaudos darbuotojui, turi rūpė
ti tie klausimai,. kuriuos jis iš
kėlė. Tačiau yra įvairių būdų, 
kuriuos galima naudoti dalyko 
pagerinimui. B. K. pasirinktas 
kelias, mano nuomone, vietoje 
reikalo pataisymo, jį labiau pa
gadina. Aš galiu užtikrinti B. 
K., jog aš nesiveržiau į L. E. 
bendradarbių eiles, kaip kad jis 
norėtų kitus įtikinti. Aš darbą 
apsiėmiau tik po nemažų LE 
sporto skyriaus redaktoriaus 
prašymų, norėdamas padėti kon
struktyvų darbą dirbantiems 
žmonėms. Gaila, jog turint ri
botą laiką, tenka jį eikvoti ir 
destruktyviems kritikams nura
minti. Edvardas šulaitis

=====
PETRAS RUSECKAS

Baudžiava
KAS GI BUVO TOJI BAUDŽIAVA

27.
Paskirtą dieną, kada juos veždavo iš Plun
gės į Telšius, visais varpais jiems, pro baž
nyčią juos vežant, skambindavo. Vežami, 
tie vargšeliai, verkdavo, lydintieji tėvai ir 
giminės irgi; apsiverkdavo ir kiti! Ir aš, 
nors mažas dar būdamas, tai regėdamas, 
susigraudinęs apsiašarojau.

MERGAIČIŲ KANKINIMAS.
Tarnaitėms tekdavo kankinimų ne tik 

Plungėje, bet ir kitur, štai Kražių dvari
ninkas mergaitei, kuriai duona nepasisek
davo gerai iškepti ar pluta atšokdavo, už 
bausmę pritaisydavo duonos kepalą prie 
nugaros; ir turėjo tą sunkumą nešioti išti
są savaitę, ir vistiek visus darbus atlikinė
ti. Bet kai tam dvarininkui gimė ir augo 
duktė su kupra, tai visi buvo įsitikinę, jog 
tai jam buvo Dievo bausmė už tarnaičių 
kankinimą.

Jaunuomenė, gal dėl to, jog buvo kie
tose rankose ir sunkiais darbais apkrau
ta, dorai gyveno. Rietavo valsčiuje kuni
gaikštis Ireniejus Oginskis už nedorybę 
skaudžiai bausdavo ir vaikiną, ir mergi
ną. Merginos vaiką paimdavo dvaran auk

lėti, o merginai apkirpdavo sijoną virš ke
lių, uždėdavo ant galvos didoką virkščių 
vainiką ir vadžiodavo per kaimus, o pas
kiau ją prie sunkių darbų padėdavo.

Merginų nuvainikavimai pasitaikydavo 
dažniausiai ten, kame patys dvarininkai 
ar jų dvariškiai būdavo pasileidę.

Taip, Kretingos ap., Kartenos valsčiu
je, Aleksandravo dvaro grapas Plioteris 
parapijoje daug grapukų priveisė, nė maž 
tuo nesidrovėdamas. Kėd. ap., Krakių pa
rapijoje dvarininkas Zaborskis, pastebėjęs 
gražią merginą, liepdavo ją prie savęs at
vesti. Jei ši nesutikdavo, liepdavo rykštė
mis plakti; nuplakę prievarta ponui nu
vesdavo.

Pane v. ap., Krekenavos parapijoje ži
nomas didis dvarininkas Bytautas jau 
1863 metų maišto metu turėjęs apie 50 vai
kų, nors visą amžių išbuvęs nevedęs.

PaneVo ap., Naujam, v., Vadaktėlių po
nas Kopanskis priverstinai išžagino jaut
rių tikybinių jausmų (mergaitę, kuri pas
kui dėl sąžinės neramumo puolė į degantį 
laužą ir susidegino. Tuomet ir tam palai
dūnui dingtelėjo širdin: darė atgailą ir iš
puošė, kaip įmanydamas, Vadaktėlių baž
nytėlę, kuri jam pirma nėmaž nerūpėjo.

PUTROS METAI.
Seneliai pasakoja, jog ir maistą blogą 

turėdavę, o nederliaus metams išlikus, tai 
stačiai badaudavę, šeimininkės iš pasku- 

tinios turėdavusios išeinantiems į lažą dar
bininkams visai savaitei prirengti maisto. 
O čia pavilgos kaip tik trūksta, duona daž
niausiai su pelais. Kepdamos tešlą turėju
sios dubenin sudėti ir tik pečiuje apversti, 
kitaip dėl gausybės dirsių ir pelų tešla 
griūdavo, ant ližės nesilaikydavo.

Bulbės išsivisusios nebeužaugdavo ir 
dažnai supūdavo. Naujų atmainų tuomet 
nebuvo.

1845 metais buvo blogi metai. Tada, 
kaip minėjau, Studzinskis trobelninkus pa
naikino, dėl to pasidarė daug įnamių 
(kampininkų). Kad jų vaikai badu neiš
mirtų, o tuo pačiu ir baudžiauninkų skai
čius nesumažėtų, išdalino jų vaikus mai
tinti ūkininkams. Daugumą vaikų suvežė 
į didžias Plungės ir Stonaičių dvarų pirtis 
(rėjas), kame vaikus ir tėvus menka put
ra maitino. Tose pirtyse skurdas buvo di
džiausias ir daugybė vaikų išmirė. Tie me
tai buvo pavadinti „putros metais” ir se
noliai sulig jais apskaičiuodavo savo am
žiaus metus.

Žinoma, ne lik skurdas ir badas, bet 
ypač tokia vergijos būklė ūkininkus vi
siškai numenkino. Kartais net paskutinę 
karvelę suvalgydavo. Tiktai vaitai, baud- 
žiavon varytojai, gražiai ir pakankamai 
gyveno. Bet tas skurdas dvaro valdinin
kams nerūpėjo. Numenkėjusį ūkininkėlį 
laukan išmesdavo, o jo vieton kokį įnamį, 
kurs dar turėjo karvutę, įgyvendindavo.

Šis, važiuodamas į ūkį, verkė žinodamas, 
jog baudžiavos neištvers, o tik karvelę ir 
savo turtą praradęs, ir vėl turės būti įna
miu.

Samdininkų būklė buvo taip pat 
apgailėtina, šie bernavo beveik už pilvą ir 
apdarą. Algos bernui paprastai duodavo 
12 rublių, bet iš tos algos turėjo užsimo
kėti pagalvinio mokesčio 8 rublius ir py
liavos pusę pūro grūdų.

Tarnaitės algos gaudavo tris rublius; 
iš tų 50 kapeikų turėjo apmokėti gydyto
jui Janovieckiui, kurs paprastai lik ponams 
tebuvo reikalingas ir gyveno Telšiuose.

Pagalvinės, atseit mokestis nuo galvos, 
caro buvo panaikintos tik 1879 metais. Iki 
tų metų, ypač tarnaitėms, kartais tekdavo 
be jokio kilo užmokesnio tarnauti, kad tik 
ūkininkas už ją pyliavą atliktų.

Batai tuomet kaštuodavo 2 rubliai. Bet 
jei kas įstengdavo, tai jų jam netik visam 
amžiui užtekdavo, bet dar ir savo vaikams, 
taupniai išlaikytus, palikdavo. Tuomet bu
vo laikomas puošniu, kas ant kojų turėjo 
užsimauti medpadžius batus.

Bet ir tokioje gadynėje jaunimas savo 
„aš” rodė. Neišmįegpję, pavargę ir neda- 
valgę, kartais ir lupti gavę, dainomis sa
ve ramino ir linksmino. Susirinkę lažan, 
progą turėdami, ar nuo darbo grįždami, 
ar būriais keliaudami, dainuodavo taip, 
jog laukai, pievos ir miškai ūždavo. Tarp 
dainuškininkų pasilaikydavo ir gražius 

balsus turinčių, arba net gabumą dainas 
sudėti.

Kunigui Juškevičiui, dainas renkant, 
pasisekdavo iš senučių, buvusių baudžiau
ninkių, beraščių, net iki 200 ir net dau
giau dainų išgirst ir užrašyti.

Plungėje ponų buvo įsteigta mokykla, 
bet joje mokindavo tik lenkiškai. Moki
niams lietuviškai ir prabilti buvo uždraus
ta. Bausmei už lietuvių kalbą buvo įvesta 
„mitelinga” — plaštakos pločio lentelė 
Lietuviškai prabilusiam šita lentele kirs
davo delnan. Įkirstasis, priėmęs lentelę, 
dabodavo ir klausydavos, kuris kitas mo
kinys nenusikals, lietuviškai prabilęs, kad 
jam, įrėžus, pavestų „mitelingą”. Kuriam 
nepasisekdavo lentelę perduoti dieną, tas 
vakarais palangėmis slankiodavo, kol nu
girsdavo lietuvišką pašnekesį. Nugirdęs 
tuojau palikdavo lentelę ir, ištaręs „od- 
bierz mitelingę”, nubėgdavo šalin. O prie 
kurio mokinio „mitelinga” pernakvodavo, 
tas rytmetyje, atėjęs mokyklon, gaudavo 
su rykštėmis 3 kirčius skersai.

Buvo ūkininkų ir miestiečių, leidžian
čių į tą mokyklą savo vaikus, kad pasi
mokytų „poniškai” kalbėli, o gal dar pas
kiau išmeldus prie bajorų kilmės prirašy
mą ir kunigu paliktų.

(Bus daugiau)

Skaitykite ir platinkite 
Dienrašti “Naujiena g”
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DR. ANNA BAUŪNAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES Ir 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63rd STREET
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Treč. 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.
Ofiso telef.: PRospect 8-3229
Rezid. tel.: WAibrook 5-5076

Tel.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
Phone: REpublic 7-7868

DR. C. K. BOBELIS 
Inkstų ir šlapumo takų chirurgija 

Tel.: Village 8-6068 
1 Madison St., Oak Park, arba 

Tel.: PRospect 6-1795 
2300 W. 51st St., Chicago, III. 

Oakley Medical Arts Bldg. 
Namų tel. OWens 5-0533 

Valandos pagal susitarimą

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezid.: HEmlock 4-2324

OFISO VALANDOS:
Pirmad., ketvirt. ir penktadienį nuo 
1—4 ir 7—9, entrad. nuo 1—5, tree, 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

DR. JONAS G. BYLA- 
BYLAITIS

NERVŲ - SMEGENŲ LIGOS, 
CHIRURGIJA

2737 W. 71 st STREET
Valandos: tik susitarus skambinant 

GR 6-3409

Ofiso telef.: Virginia 7-0036
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Akušerija ir moterų ligos 
4157 ARCHER AVENUE

Ofiso valandos:
Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro.

Šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet.
Trečiadienį pagal sutartį.

LOSANGELIEČIAI 
PAGERBĖ...

(Atkelta iš 3-Čio psl.)
amžiuje, kada raudonasis bude
lis savinasi sąžinės laisvę, o mū
sų dvasiški j a iš to daro išvadą, 
būk, kad būti tikru lietuviu, rei
kia būti kataliku”.

Apie Dr. Joną Šliūpą atsimi
nimų daugiau kaip puslapį su
rašęs atsiuntė Alenos Devenie- 
nės vardu J. Bertulis, anksčiau 
gyvenęs Los Angeles, o dabar 
esąs Chicagoje. J. Bertulis pa
sakoja atsiminimus iš susitiki
mų su J. Šliūpu. Jų pokalbis bu
vo apie Lietuvos nepriklausomy
bės kovas su lenkais.

Bendruomenės pirmininko
J. Motiejūno žodis

Į Dr. J. Šliūpo minėjimą buvo 
pakviesti bendrinių organizaci
jų pirmininkai. Amerikos Liet. 
Tarybos Los Angeles skyriaus 
pirm. J. Jodelė atvyko su žmona. 
Jisai rengimo komisijos pirm. B. 
Budginui, padėkojęs už kvieti
mą, pasisakė, jog turįs tą va
karą dar kitų svarbių reikalų ir 
per visą minėjimą negalėsiąs 
būti.

Amerikos Liet. Bendruomenės 
Los Angeles Apylinkės pirm. J. 
Motiejūnas, minėjiman pakvies
tas tarti žodį, pasisakė, jog jam, 
kaip religingam katalikui, vykti 
į Šliūpo minėjimą buvę sunku
mų. Tačiau, išklausęs A. De- 
venienės prakalbos, įsitikinęs, 
kad Šliūpo darbai, verti visuoti
nės pagarbos. Jo dabartiniu su-

Tel. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Treč. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef.: GArdens 3-7278

GRovehilI 6-1595

Dr. Aldona A. Juška
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS
Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD
Ofiso ir buto tel.: OLympic 2-1381

DR. F. V. KAUNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1407 So. 49th Court, Cicero

Kasdien 10—12 ir 4—7. Treč. ir šeš
tadienį tik 10—12.

Telef. ofiso ir buto: OLympic 2-4159 

DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th St., Cicero, III.

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais uždaryta.

Šeštadieniais 12 — 4 v. popiet

DR. V. P. TUMASONIS 
C H t RURGAS 

2454 WEST 71st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 

Rezid. telef.: Glbson 8-6195
Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
nuo 1—8 vai. p. p. kasdien, išskyrus 

trečiadienį ir šeštdaienį.

Tel. ofiso: VI 2-1581: rez. PR 6-4250 

DR. V.. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

802 WEST 31st STREET 
(kampas Halsted ir 31-os gatvių)

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p. 
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

P. ŠILEIKIS, O. P. 
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 

Aparatai - Protezai, Med. Ban- Ą dažai. Speciali pagalba Kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 29, III. 

Tel.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

Dr. Ant. Rudokas, Opt. 
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 10 ryto iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 2 p. p.
/T-Ll!.'........ ...........................

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210
Jei neatsiliepia, šaukite KEdzie 3-2868

Dr. Emily V. KRUKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4146 SO. ARCHER AVENUE

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—3. 
Daily afternoons.

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. 
nuo 6—9. Trečiadieniais tik susitarus.

GftADINSKAS

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez. PR 6-4732 

DR. A. MACIŪNAS 
CHIRURGAS 
2858 W. 63rd Street

Vai.: pirmad. ir ketvirtad. 1-4 popiet, 
antrad. ir penktad. 5-8 vai. vak.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p. 
Trečiadieniais uždaryta.

NUSTEBSITE: 
didelis dovany pasirinkimas, 

žemos kainos. K 
J. G. Television Co., 2512 W. 47 St. 

FRontier 6-1998
Ligi Kalėdų atdara ir 

sekmadieniais nuo 11 — 4 vai. 
-

MOVING ”
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairių atstumų. 
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenue 
Tel.: FRontier 6-1882 

.............................  į/

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896
Rez. telef.: WAibrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS
Bendra praktika ir chirurgija 

specialiai
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4644 So. ASHLAND
Savaitės dienomis priėmimo valandos 

2—4 ir 6—8 vai. vak. 
šeštadieniais 2—5 vai. vak.

Trečiadieniais ir sekmadieniais už
daryta. Ligonius priima tik susitarus 

telefonu.

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223 arba PR 6-5577
OFISO vai.: pirmad., antrad., trečiad. 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — Pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th PI. WAibrook 5-8063S—----- - 1

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. AM. 102-7 FM.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį nuo 8 iki 
9:30 vai. ir sekmadienį nuo 8:30 
iki 9:30 vai. ryto.

Vakaruškos: pirmadieniais 7 v v.
Tel.: HEmlock 4-2413

7159 SO. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO 29, ILL.

_________________________ /
Pasveikink savo draugus 

per ’'Naujienas"

pratimu, Dr. J. Šliūpo veikia nė
ra tinkamai raštijoje nušviesta. 
Tėvynės Mylėtojų Draugija ge
rą darbą padarytų, jei A. Deve- 
nienės prakalbą išspausdintų.

SLA. 75 kp. pirmininkas
A. Biekša apie Šliūpą

Jonas Šliūpas buvo pirmasis 
iš tų, kurie suprato, jog lietu
viams reikia įsteigti atsikrą nuo 
lenkų organizaciją — susivieni
jimą. Gerbiant šias kilnias Dr. 
Jono Šliūpo pastangas, lietuviš
kąjį susivienijimą steigiant, pro
gramos vedėjas B. Budginas pa
kvietė Los Angeles mieste vei
kiančios SLA 75 kuopos pirmi
ninką Adomą Biekšą pakalbėti. 
A. Biekša, senosios kartos vei
kėjas, atsimena Dr. J. Šliūpo 
veiklą.

A. Biekša trumpu aiškiu pa
sakojimu priminė, jog kai Dr. 
J. Šliūpas eidavo prakalbų sa
kyti, tai neretai jo priešininkai 
iš pakampių plytgaliais mėtyda
vo. Patarus Dr. J. Šliūpui pasi
saugoti, jis atsakydavęs, jog ne
bijąs. Esą, jei budeliams rei
kalingas jo kraujas, tegu darą 
ką nori.

A. Biekša pasakojo, kaip ko
jos trepsėjimu ir kumščio smū
giu į stalą, o vėliau aštriu žo
džiu Šliūpas nutildydavęs jo pra
kalbos trukdytojus. Sakėsi Ado
mas Biekša, kad daug gero ga
lėtų apie Dr. J. Šliūpą papasa
koti.

S. Kalvaitis, O. ir A. Mironai 
atliko meno programą

Prakalboms pasibaigus B. 
Budginas pakvietė rašytoją ir 
aktorių Andrių Mironą vado
vauti antrajai minėjimo daliai, 
kurioj o buvo meniškas skaity
mas Dr. Jono Šliūpo raštų iš
traukų, deklamacija ir pianino 
muzika. Skaityti parinktoms 
Šliūpo raštų ištraukoms paaiš
kinamuosius įvadus parašė A. 
Mironas.

Šioji programa sudaryta taip, 
jog vaizdavo Šliūpą trijuose lai
kotarpiuose: Amerikoje Šliūpo 
mintys apie būsimą nepriklauso
mą demokratinę Lietuvą; Šliūpo 
žodis nepriklausomoje Lietuvo
je, kai valstybės teatre buvo mi
nimas jo 75 metų jubiliejus, ir 
trečiame laikotarpyje — Dr. J. 
Šilūpo paskutinioji kalba Ameri
kos lietuviams jo parašyta, bet 
tada dėl mirties nebeperskai- 
tyta.

Prieš pradėdamas J. Šliūpo 
raštų skaitymą, perskaitęs sa
vo įžanginį įvadą, Andrius Mi
ronas pakvietė muziką Stasį Kal
vaitį prie pianino. Susikaupimo 
minutėlei S. Kalvaitis skambino 
du Šopeno preliudus. ( Kaip pro
gramos vadovas pastebėjo, Šo
peno muzika anais Šliūpo lai
kais buvo labai mėgiama).

Dr. J. Šliūpo raštų ištraukas 
skaitė aktorė Ona Mironienė ir 
pats programos vedėjas A. Mi
ronas — pakaitom. Reikia paste
bėti" kad Mironai buvo gerai pa
siruošę ir meniškai skaitė, suge
bėdami patraukti publikos dė
mesį sekti skaitomą tekstą ir 
jo gyvą vaizdingą perdavimą.

Kai raštų skaitymu buvo 
įžengta į nepriklausomos Lietu
vos laikotarpį, programos vedė
jas iškvietė S. Kalvaitį vėl prie 
pianino paskambinti jo paties 
harmonizuotą lietuvių liaudies 
dainų pynę. Po šių lietuviams 
malonių lietuviškųjų dainų gar
sų, programa nepertraukiamai 
buvo tęsiama, ir vėl Ona ir An
drius Mironai įdomiai perskai
tė Dr. Jono Šliūpo paskutinįjį 
raštą — prakalbą Amerikos lie
tuviams.

Programos atlikėjų meniška
sis sugebėjimas ryškiausiai pa
sireiškė pabaigoje melodeklama
cija. Ona Mironienė tikrai su 
įsijautimu deklamavo poeto Be
nio Rutkūno Dr. Jono Šliūpo 
garbei parašytą eilėraštį — Tu 
Milžinas —. muzikui Stasiui Kal
vaičiui skambinant Beethoveno 
sonatą.

Minėjimas baigtas visiems da
lyviams Lietuvos himną sugie
dojus.

Vaišės ir pašnekesiai
Rengdama šį minėjimą Tėvy

nės Mylėtojų Draugija nesiekė

materialinio pelno. Įėjimas bu
vo veltui visiems. Po progra
mos kava su kukliais pyragai
čiais buvo teikiama veltui. Gi 
kas norėjo stipresnių užkandžių 
ar gėrimo, už juos turėjo užsi
mokėti. Iš t.j pajamų tikimasi 
buvo dengti keliasdešimt dolerių 
susidariusias rengimo išlaidas. 
Publika prie stalų grupėmis pa
siskirsčiusi vaišinosi ir šneku
čiavosi iki 11 vai.

Minėjimo rengimo komisija' 
buvo planavusi, kad prakalbos 
ir meno programa tesitęstų pus
antros valandos. Tačiau, kaip 
dažnai atsitinka kituose paren
gimuose, taip ir šį kartą progra
ma. truko 2 valandas dar su ke
liom minutėm, be pertraukos. 
Tą patį vakarą teko girdėti at
siliepimų apie Dr. J. Šliūpo mi
nėjimą. Kai kas tarė, jog pro
grama galėjusi būti kiek trum
pesnė, bet Alenos Devenienės 
iškalbingumas, jos įdomios me
džiagos apie aušrininką Šliūpą 
parinkimas bei gražiai sutvarky
ta, meniškai S. Kalvaičio, Onos 
Mironienės ir Andriaus Mirono 
atlikta antroji dalis, neleido nė 
kiek klausytojui nuobodžiauti. 
Klausytojas visą laiką buvęs sa
vo dėmesiu ir mintimis kartu 
su programos vykdytojais.

Programos atlikėjai suprato 
šio parengimo prasmę ir savo 
darbą bei laiką paaukojo šiam 
kilniam reikalui. Rengimo ko
misija net nė nesvarstė reikalą 
įteikti gėlių ar dovanėlių, šis 
minėjimas buvo rimta akademi
ja, siekusi visų dėmesį nukreipti 
į aušrininką Dr. Joną Šliūpą. I 
šalies atsiradusios dovanėlės bu
vo įteiktos vaišių metu, kam jos 
adresuotos.

Su padėka minint muziką Sta
sį Kalvaitį ir ponią Kalvaitienę, 
kad jie ir toliau nuo Los An
geles gyvendami atvyko ir sa
vo dalyvavimu prisidėjo prie mi
nėjimo pasisekimo, o taip pat su 
padėka minint Onos Mironienės, 
Andriaus Mirono, Alenos Deve
nienės, prof. Mykolo Biržiškos 
bei kitų suminėtuosius darbus 
aušrininką J. šliupą pagerbiant, 
reikia pasidžiaugti ir labai kul
tūringai programą sekusia pub
lika.

Ūkiškuose darbuose šalia ko
misijos, kaip ir visada, daug pa
sidarbavo • minėjimo reikalus 
tvarkydami draugijos pirminin
kas J. Vyšniauskas su žmona, 
Ona Račkienė, J. Gediminienė, 
p. Naudžius, J. Petkus, Ona Mo- 
tiekienė, Janina Dovydaitienė.

TAMPA, FLA.
Vietinio Lietuvių Klubo metinis 
susirinkimas. Įvesdinta nauja 

valdyba
Sekmadienį, gruodžio 10 d. V. 

Popellio svetainė buvo perpildy
ta Tampos Lietuvių Amerikos 
Piliečių Klubo nariais, kurie gau
siai susirinko išklausyti metinių 
raportų ir įvesdinti naujai iš
rinktąją valdybą, bei pastūmėti 
pirmyn naujus darbus.

Pirmininkas J. Puniška atida
rė susirinkimą trumpa prakalba, 
kviesdamas narius prie naujos

WILLIAM RUDAUSKAS
gyv. 3250 So. Lowe Ave.

Mirė 1961 m. gruodžio 16 d., 
3:00 vai. rytą, sulaukęs senat
vės. Gimęs Lietuvoje, Žagarės 
parapijoje.

Amerikoje išgyveno 51 me
tus.

Paliko nuliūdę: sūnus Joseph, 
marti Bonnie, anūkai Anna, 
Charles, Phyllis ir Joseph Jr.; 
brolis Michael Rudauskas, bro
lienė Elizabeth ir j u sūnus Ra y 
mond; kiti giminės ir draugai.

Kūnas pašarvotas John F. Eu- 
deikio koplyčioje, 4330 So. Ca
lifornia Av ei

Antrad., gruodžio 19 dieną 
9:00 vai. rytą bus lydimas is 
koplyčios Į Lietuvių Tautines 
Kapines.

Visi a. a. William Rudausko 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jam pas
kutini patarnavimą ir atsisveiki- B 
nimą?

Nuliūdę lieka:
Sūnus, marti, anūkai ir 
kiti gimines.

Laidotuvių Direktorius John 
F. Eudeikis, Tel. LA 3-0440.

veiklos. Vinco Popellio perskai-
tyti praėjusio susirinkimo nuta
rimai vienbalsiai priimti. Po to 
sekė klubo finansų knygų pati
krinimo komisijos raportas, ku
rį sudarė nariai -J. Krukas, Z. 
Stogis ir P. Juknis. Raportas 
buvo įdomus ir vienbalsiai su pa
gyrimu priimtas. Pasirodė, kad 
klubas jau turi daugiau kaip ke
turiolika šimtų dolerių piniginio I 
turto. Metų bėgyje savo duo
kles susimokėjo 326 nariai. Pra-
ėjusiais metais klubas buvo su
rengęs 5 banketus ir vieną ban
ketą Motinų dienoje, kur valgis 
ir gėrimai visiems klubo na
riams buvo veltui.

Praeitais metais klubas turė
jo 9 susirinkimus ir po susirin
kimų nariai yra pavaišinami už
kandžiais ir alučiu. Tas klubui 
kaštavo $330. Keturiems miru
sioms nariams buvo pasiųsti vai
nikai po $15.

padėką už bendra- 
ir pasitikėjimą. Po 
naują valdybą už- 
Visi dalyvavusieji 

gražiai sutiko gar-

Naujoji valdyba
Po komisijų raportų pirminin

kas pareiškė, kad ligšiolinės val
dybos tarnyba baigėsi ir išreiš
kė nariams 
darbiavimą 
to pakvietė 
imti vietas, 
nariai juos
siais aplodismentais. Naujoji 
valdyba yra: Jonas Puniška pir
mininkas, Anelė Pocius vicepir
mininkė, Vincas Popelis nutari
mų rast., Jonas Zdanys finansi 
rast., Jonas Virdis kasininkas 
Leonas Bukleris maršalka, Juo
zas Krukas reporteris.

Nutarta rengti banketą
Nutarta surengti V. Popellio 

svetainėje šaunų banketą atei
nančio sausio 4 diena, šis ban
ketas surengti pavesta valdybai, 
kuri tam reikalui paskirs komi
siją. Valgių pagaminimui vado
vaus pasižymėjusi šeimininkė 
Popelienė.

Už gerą kooperavimą su Chi
cagos laikraščiais nutarta Nau
jienoms ir Sandarai duoti Klubo 
kalėdinius sveikinimus.

Apkalbėjus kitus svarbius klu
bo reikalus pirmininkas uždary
damas susirinkimą pasveikino 
visus narius su Kalėdų šventė
mis ir Naujais Metais ir pa
kvietė prie užkandžių su alučiu.

Grupelėmis prie stalų draugiš
kai pasikalbėję nariai linksmi ir 
pasimatę su draugais patenkin
ti išsiskirstė atlikę naudingą pa
reigą. K. R.

SEKTINAS PAVYZDYS

PEKANKšlA
Mažoje norvegų saloje Bjar- 

koy yra tik viena vienintelė 
■gatvė ir du automobiliai: vie- 
I nas sunkvežimis ir viena leng- 
i va mašina. Ir vis dėlto neseniai 
į Įvyko katastrofa: sunkvežimis 
ir lengvoji mašina susidūrė 

’gatvės viduryje. Tai buvo pir
moji eismo katastrofa Bjar- 
koy istorijoje.

help yourl
HEART FU N 
help your HEART

f

GĖLININKAS
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

LOVEIKIS
KVIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Bankietams 
ir Pagrabams

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308
V............. .... ......... . ......... ...........

G U ž A U S K Ų
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834 
k-—-...... ....................—........  /

TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME
2533 W. 71 Street
Telef.: GRoveliill 6-2345-6

<s moderniškos koplyčios
Aikštė automobiliams statyti

1410 So. 50th Avė., Cicero
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

4605-07 So. Hermitage Avenue
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

Singapūro autobusuose nie
kad netenka ginčytis dėl bilie
tų kainų vaikams. Kiekvieno
je sustojimo vietoje stovi 106 
centimetru aukščio stiebas.c
Aukštesni už stiebą vaikai mo
ka visą sumą, žemesni — pu
sę, amžius nevaidina rolės. De
ja, mums nepavyko sužinoti, 
kiek moka barzdoti nykštukai 
ir tie, kurių ūgis išneša lygiai 
106 centimetrus.

Pasveikink save craugus 
per "Naujienas’

X0KS

7 METŲ MIRTIES 
PRISIMINIMAS

JONAS TIKUTIS
Gyvenęs Chicagoje

Mirė 1954 metų gruodžio 
18 diena, sulaukęs 61 metu 
amžiaus.

Palaidotas gruodžio 22 
dieną, Lietuvių Tautinėse 
kapinėse.
Tebūnie lengva ir ramu 

Tau, Jonai, ilsėtis.
Bronė ir J. Tarnai

4330-34 So. California Avenue
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI

Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ

TURIME
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. Tek: YArds 7-1138-1139

3354, S. HALSTED STREET
P. J. RIDIKAS

Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET
2314 WEST 23rd PLACE

REpublic 7-1213
Virginia 7-6672

7ĘTRAS P. GURSKIS
718 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5711

PETRAS BIELIŪNAS
434 s S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572
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Atkuriama Lietuvių Ūkininkų Sąjunga
Dar vienas m tisu tautinės ben-c

drnomenės narys įsijungia į 
bendrą lietuviškojo darbo va
i

šių metų liepos mėn. 26 die
na lietuvių ūkininkų organizaci
nės grupės susirinkime buvo 
išrinkta penkių asmenų pirmoji 
Lietuvių Ūkininkų Sąjungos 
Valdyba ir tuo buvo užbaigtas 
paruošiamasis sąjungos steigi
mo laikotarpis. Valdyba susi
dės iš pirmininko, dviejų vice
pirmininkų, sekretoriaus ir ka
sininko. Svarbiausiu šios vai-

NEW LIFE DELICATESSEN
Namie gaminti delikatesai, maisto 

produktai ir šviežia mėsa.
3146 SO. HALSTED STREET

Victory 2-7666.
Jonas Grinius, savininkas

Siuntinių išsiuntimas 
ir pigus siuntiniams medžiagų 
pasirinkimas, pavyzdžiui, 6 
vyr. kostiumams medžiaga tik 
$33, o su išsiuntimu $68.50 
Čia viską rasite, kas tik siun
tiniams reikalinga. Galite ir 
prie atneštų siuntinių dasipirk- 
ti įvairių prekių žemesnėmis 
kainomis, kaip kur kitur. Taip 
pat galite pasiųsti įvairių me
džiagų ir kitų prekių, vaistų 
bei maisto produktų iš Angli
jos ir iš Danijos. EXPRESS 
GIFT PARCEL CO., ir Liusės 
suknelių krautuvė, 3305 So. 
Halsted St., Chicago 8, Ill., 
LA 3-2021. Atdara pirmadie
niais ir ketvirtadieniais nuo 
9:00 ryto iki 9:00 vak. Kitomis 
dienomis 9:00 — 6:00. Liusė 
Kavaliauskienė. (Sk.)

dybos uždaviniu bus galutinis 
šios organizacijos apjungimo, 
bei suformavimo darbas. Vien 
pačioje Čikagoje priskaitoma 
apie šimtinė ūkininkų šeimų, o 
jų esama ne mažiau ir kitose 
vietovėse. Iš pradžių bus sten
giamasi įtraukti ne tik Ameri
koje, bet ii- Kanadoje esančių 
ūkininkų grupę. Su daugeliu 
jau yra užmegsti ryšiai ir iš jų 
palankaus atsiliepimo matosi 
aiškus noras turėti sava orga- 
nizaciją.

Sakant, kad atkuriama, L. U. 
Sąjunga, turima galvoje ne bu
vusios organizacijos atgaivini- 
nias, bet čia prisimenama isto
rijos bėgyje lietuvio ūkininko 
organizuotumo išlaikymas, ku
ris prie šių nenormalių aplin
kybių buvo tik nutrūkęs. Vi
sai nesuklystama, kai sakoma, 
kad lietuvio ūkininko šeima bu
vo tuo neužgęstančiu, pagrindi
niu tautinės sąmonės židiniu, 
kuriame per eilę ilgų metų iš
saugota lietuviškumo ugnelė. Ši 
tautinės sąmonės kibirkštis, lai
kui atėjus, vėl įsiliepsnojo į ben
drą tautinės egzistencijos bei 
išsilaisvinimo kovą. Ir štai ten 
jau randame lietuvį ūkininką 
knygnešių eilėse, kur jis ap
jungė visą armiją knygomis

F & M RADIO
& TELEVISION SERVICE 

Authorized
DELCO & MOTOROLA DEALER

Car radio repaired while you wait.
3159 S. Wallace St. CAIumet 5-9833

'VIENINTELĖ 
LIETUVIŠKA 
KIRPYKLA 

Bridgeporte,
752 W. 33 St., 
prie Halsted 

Atdara kasdien nuo 9 iki 6:30. 
Darbą atliekame Amerikos ir 

Europos stiliumi.
Greitai, laukt nereikia. Prašo
me atvykti, būsite patenkintas. 
PAUL’Š BARBER SHOP dirba 

Povilas Petraitis ir 
Valerija Petkevičienė.

k r-............................. ..I /

KVIEČIAME PRADĖTI 
TAUPYTI PAS MUS

51 ^/O MOKAME UŽ4 BONŲ TAUPMENAS

Indėliai apdrausti iki 
$10,000 per federalinės valdžios 

agentūrą
Kas du mėnesius duodamos 

vis naujos dovanos 
taupyto jams.

ST. ANTHONY
SAVINGS & LOAN ASSN.
1447 SO. 49ih Ct., Cicero 50, III.

JUOZAS F. GRIBAUSKAS, 
sekretorius.

Tel. Bishop 2-1397.

Lietuvių Apdraudos Agentūra 
įsteigta 1924 m.

K. J. MACKE & CO.
2549 W. 71st Street.

Tel. PR 6-3140.
Apdraudžiam namus, baldus, pre
kes, tavernas, automobilius ir ki
tus Įvairius vertingus daiktus; as
meniška atsakomybė ir gyvybė.

Reikalui esant, apdraudos mo
kesčius galėtume paskirstyti net 7 
mėnesiams.

Kviečiame pasinaudoti mūsų il
gų metų patyrimu apdraudos rei
kaluose.

tai geriausia dovana Kalėdoms
Užsakykite NAUJIENAS savo tėveliams, giminėms ir artimiesiems. 
Užsakykite jas dabar, kad gautų Įdomų ir didelį švenčių numeri, ir 

kad vėliau juos kasdien lankytų ištisą metą.
Metams NAUJIENOS Chicagoje kainuoja $15.00, kituose JAV mies

tuose ir Kanadoje $13.00, o užsieniuose $16.00.
. Pinigus siųskite tokiu adresu:

NAUJIENOS,
1739 So. HALSTED ST., CHICAGO 8, ILLINOIS.

"....  i .nu ■■■ ii ir r.... BIN. ■ ..... ............ ........

% % DABAR MOKAME |
VISOMS TAUPYMO SĄSKAITOMS

Indėliai apdrausti iki $10,000.00
Duodame paskolas už namus nuo vienerif iki dvidešimties metų 

lengvais mėnesiniais išmokėjimais.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASS'N.
4071 ARCHER AVENUE, CHICAGO, ILL.

LAfayetta 3-8248
Sekretorius CHARLES ZEKAS

Valandos: Kasdien nuo 9 ryto iki 4:30 po pietų. Ketvirtadieniais 
nuo 9 ryto iki 8 vai. vakaro. Trečiadieniais uždaryta

Labai svarbus pranešimas
Prityrę specialistai parduoda ir taiso rašomas, siuvamas, skaičia

vimo ir registravimo mašinas, foto aparatus, šveicariškus ir kitokius 
laikrodžius ir kitus precizinius instrumentus.

Jei norite pirkti laikrodį, tai prieš tai būtinai apžiūrėkite Omegą 
ir Karšn, žinomus visame pasaulyje.

Dėl smulkesnių informacijų teiraukitės

J. KARVELIO PREKYBOS NAMUOSE,
3322 SO. HALSTED ST. — CHICAGO 8, ILL.

Telefonas YA 7-0677
“ta «■■■■■..... .. —....™ I I I

UNITED PRESS - NAUJIENŲ Photo

Adolf Eichmann, kuriam teismas Je
ruzalėje (Izraelyje) paskyrė mirties 
bausmę už milijonų žydų išžudymą.

ir dabar tebūna mums jungia
muoju, bei stiprinančiu įsipa
reigojimu savo krašto laisvei 
iškovoti. V. K.

gnikluotų artojų, sėkmingai pa
sipriešinusių ano meto rusų im
perialistinėms užmačioms. Vė
liau savanoriai, laisvoje Lietu
voje šauliai, sava kariuomenė, 
savos mokyklos, universitetai, 
pačio ūkininko, jo sūnų, bei 
dukterų gretomis išaugo į mūsų 
istorijoje atžymėtinus, dvasi
niai jokio priešo nenugalimus 
junginius. Iš kitos pusės, lais
voje Lietuvoje padaryta milži
niška ekonominio gyvenimo pa
žanga buvo taip pat didžiausia 
dalimi pasiekta lietuvio ūki
ninko individualaus sumanu
mo, darbštumo, ištvermės, bei 
organizuotumo dėka. Nelei
džiant jam turėti platesne apim
timi profesinės organizacijos, 
jis sėkmingai susiorganizuoja 
kooperatuvus, pieno perdirbi
mo bendroves, taupymo-skoli- 
nimo bankelius, ar panašius 
ūkio pažangą paskatinančius 
vienetus. Jis visapusiškai su
pranta ir įvertina organizuotu
mo reikšmę, kas buvo taip pat 
iškelta ir pabrėšta praėjusiame 
ūkininkų būrelio savos sąjungos 
steigiamajame susirinkime, čia 
buvo išryškinta kai kurios pa
grindinės gairės, pažyminčios 
dėl ko ir šiandien kiekvienas 
lietuvis turi būti organizuotas, 
dėl ko visa mūsų tautos dalis 
laisvajame pasaulyje turi apsi
jungti draugėn. Dėl to, savai
me aišku, kad lietuvis ūkinin
kas negali likti nuošalyje šalę 
tos bendros kovos, kuri šian
dien primena mums tautos pri
sikėlimo bei laisvės kovas.

Neapsistojant prie įstatų 
ruošimo, savo organizaciniame 
gyvenime nusistatyta griežtai 
laikytis demokratinių principų 
dvasios, suprantamos Vakarų 
Europoje priimta prasme. Jung
tis ūkininkų profesiniu pagrin
du, įsirikiuojant į bendrą lie
tuviškų organizacijų žiedą. Są
jungos nariu gali būti kiekvie
nas lietuvis ūkininkas, ar net ir 
žemės ūkio darbuotojas, nežiū
rint jo religinių, visuomeninių 
bei šalimais turimų politinių įsi
tikinimų, bei kilimo vietos skir
tumo. Griežčiau apribojama 
tik valdybon renkamų privalu
mai. Juo tegali būti tik bu
vęs, ar esąs tikrasis ūkininkas, 
ūkininkavimą laikęs, ar belai
kąs savo pirmąja ir pagrindine 
profesijos šaka, šiuos privalu
mus pilnai išpildo pirmoji Lie
tuvos Ūkininkų Sąjungos val
dyba, kuri savo patirtimi, bei 
visuomeniniu sąmoningumu pil
nai atitinka jos pasiimtajam už
daviniui. Naujosios sąjungos 
adresas: Lietuvių Ūkininkų Są
junga, 5759 So. Western Ave., 
Chicago 36, Ill.

Santykiai su kitomis lietuvių 
profesinėmis, bei kitomis orga
nizacijomis bus stengiamasi už
megsti ir išlaikyti lietuviško 
nuoširdumo dvasioje. Būdami 
profesine organizacija savo 
apimtyje, darbo talką mū
sų bendrinėms organizacijoms 
(VLIKui, ALTui, BALFui, L. 
B-nei), lietuvis ūkininkas lai
kys sau garbe.

Darbo susiklausymas, bei 
drausmė vra bet kokio kovos v
vieneto stipriausiu ginklu. To 
nereikia aiškinti lietuviui ūki
ninkui. Dėl to demokratinių 
principų pabrėžimas mūsų są
jungoje, lygiai kaip ir mūsų 
tautos prisikėlimo metais, taip

Kaip dvi baltos vergės 
Chicagoj atgavo laisvę

Du detektyvai, užėję į vieną 
restoraną Chicagos miesto cen
tre, pastebėjo verkiančią jau
ną moterį ir to rezultate apie 
tuzinas “baltųjų vergių” pirklių 
ir laikytojų šiandien atsisėdo už 
grotų. Suimti ir pakaltinti pa
leistuvystės verslu vienos North 
Clark St. naktinės užeigos 
Bambi “štabas”. Dvi to “klu
bo” baltosios vergės, viena 20, 
kita 16 metų, išlaisvintos ir lai
komos policijos apsailgoje, kad 
jų “bosai” ką blogo joms nepa
darytų.

Verkiančioji moteris, papa
sakojo detektyvams, kad prieš 
porą savaičių ji atvažiavo iš 
Canton, Ohio, darbo ieškoti ir 
Clark & Randolph autobusų sto
tyje vienas vyras ją rekomen
davo kitam, tas trečiam, o tre
čiasis nusivedė ją tiesiai į “dar
bovietę”, kur apgyvendino su 
kita, 16 metų panašiai samdyta 
mergina, ir liepė verstis prosti
tucija. Naujai samdytajai nu
statė “algą” — po $20 už vi
zitą ir $3 už kambario panau
dojimą. Jaunajai, šešiolikinei, 
kaina buvusi nustatyta po $15 
už vizitą. Nuo tos dienos jai 
buvo atimti išeiginiai drabužiai 
ir visi pinigai, o visą jos dienos 
(nakties) ‘“uždarbį” atimdavo 
tos užeigos bosai iki paskutinio 
cento. Tokiose sąlygose jaunoji 
moteris “tarnavusi” apie 10 die
nų, dažnai atiduodama savo bo
sams po $100 dienos pajamų. 
Nepranešta, kaip ji ištrūko tą 
dieną, kada detektyvai ją rado 
restorane beverkiančią.

Kalėdų gėlių parodos
Linkolno ir Garfieldo parkų 

konservatorijose nuo šio grua- 
džio 24 d. sekmadienio iki sau
sio 7 dienos vyksta Kalėdų se
zono gėlių parodos, kurias abie
jose vietose galima lankyti nuo 
9 vai. ryto iki 9 vai. vak., tik 
Kūčių ir Naujųjų Metų vakarais 
iki 5 vai. popiet. Įėjimas ne
mokamas.

Svarbiausioji kalėdinė gėlė 
yra poinsetija, kurią, pirmasis 
JAV atstovas Meksikai ir bu
vęs JAV krašto gynybos sekre
torius Joel B. Poinsett atrado 
Meksikoje 1826 metais ir ji bu
vo jo vardu pavadinta. Daugy
bės kitų spalvotų gėlių tarpe yra 
Meksikos piqueria (stevija), Je
ruzalės vyšnelės, kalėdiniai pi
pirai, prim rožės, žydintieji me- 
rigoldai, eupatorijos, dombejos, 
baltosios ibozos, begonijos ir 
kit.

Chicagoje 160 
čiuožyklų

Chicagos Parkų Distrikto per
sonalas, užėjus šaltam orui, už
liejo įvairiuose miesto parkuose 
ir skveruose 160 aikščių čiuo
žykloms. Ledui čiuožyklose pil
nai sušalti reikia keletos dienų, 
tai jei staiga neatšils, Kalėdoms 
jaunimas turės apsčiai vietų pa- 
sičiuožti.

TRUMPAI

— Aldonos Valeišaitės išraiš
kos šokio ir ritminės gimnasti
kos studijos pasirodymas Jau
nimo Centre įvyks 1962 metų 
sausio 14 d. 2:30 vai. popiet.

— A. L. Montessori d-jos vi
suotiniame susirinkime, įvyku
siame š. m. gruodžio mėn. 6 d. 
išrinkta valdyba pasiskirstė pa
reigomis sekančiai: Domicėlė 
Petrutytė — pirmininkė, Rita 
Slapšienė ir Stasė Vaišvilienė — 
vicepirmininkės, Olga Jauniš- 
kienė — sekretorė, Liuda Ger- 
manienė — korespondentė, Da
nutė Vakarienė — iždininė, Ma
rija Kucinienė — kronikos ve
dėja. Kandidatės: V. Pleirienė,

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavirnui

RIPE FOR BUSINESS
5 acre tracts, price $3,500, Lake 
Mohave area, over 3,000 feet, prime 
commercial frontage on busy high
way 93. Near Las Vegas, Kingman 
and booming Arizona. Suitable for 
any business. Write, phone or come 
out for the pieces now available.

Apt niiipL
PUSTARFI, 1933 W. AMELIA 

Phoenix, Arizona. Phone 277-3597.

BUSINESS CHANCES 
Biznis Progos

PARDUODAMAS TAVERNOS BIZNIS 
išdirbtas per daugelį metų prie dide

lės biznio gatvės.
4644 So, Paulina St.

HELP WANTED — FEMALE 
_______Re fe j* P? fb jąink ‘V __ 

REIKALINGA MOTERIS
MYLINTI VAIKUS, 

lengvam namų ruošos darbui 
ir vaikų priežiūrai.

Logan Square Area —
5 dienas savaitėje.

AL 2-6517

CONTRACTORS - BUILDERS
Narny Statytojai ir Ta i sy to Į a i_

A. ABALL ROOFING CO.
Stogai: taisomi, nudegutuojami 
ar padaromi nauji. Gulsti ar įžam
būs. Kaminai: valomi, pataisomi 
ir apcementuojami. Įtaisomi nauji i 

dūmtraukiai.
Darbas garantuotas.
Nebūna susmukimų.

Pilnai apdrausta.
Nemokamas įvertinimas.

A. ABALL BOOFING CO.
3925 W. Roosevelt Rd.

LA 1-6921.

A. ABALL ROOFING CO.
MES GERIAUSIAI DIRBAME 

MIESTE
Įtaisau lietaus vandeniui nutekėti 
vamzdžius, varinius ir lydinto nerū
dijamo metalo. Nereikia dažyti. Den
giu naujus stogus, taisau, nudegu tuo
ju senus. Išvalau, pataisau ir apce- 

mentuoju kaminus.
Įtaisau naujus dumtraukius. 

Visas darbas garantuotas.
Kainos žemiausios, įvertinimas veltui. 

Esame pilnai apdrausti. 
Dirbame žiemos metu.

LA 1-6047 arba RO 2-8778

HEATING CONTRACTORS
Įstatome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius, oro vėsintuvus, ir 
skardos darbai (sheet metal works)

JUOZAS ŽEMAITIS 
ir VICTOR SKADE, ST 8-9272 

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL

243i So. Kedzie Ave., Chicago 23, Ill. 
Tel. 277-1442. Res. OL 6-0412

GREIT, SĄŽININGAI IR GARANTUO
TAI įrengia naujus ir perstato senus 
Įvairių rūšių geso, alyvos ir anglių 
pečius namams apšildyti. Įtaisome 
boilerius, vandens nutekėjimo rynas 

ir kt. darbus
VIKDO HEATING CO., 
4444 So. Western Ave.

D. Žukauskas, Virginia 7-3447, 
V. Stuopys, OLympic 2-2017.

REMODELING 
Winter Discount

• Porches • Finished Attics
• Dormers • Recreation Rooms
• Siding • Finished Basements
• Kitchens • Room Additions
Free Estimates — No Obligations 

No Money Down — No Payments till 
Spring — Guaranteed Service 

AVenue 2-6900
Call anytime — 24-hour service. 

Licensed — Bonded — Insured
PRECISION BUILDERS, INC.

5715 W. Irving Park Road

D. Mieželienė. Revizijos Komi- 
sijon išrinkta: p. Vaitekūnienė, 
prof. A. Varnas, E. Kucinas. 
Kandidatė Em. Paužolienė. Su
sirinkimui veiklos apyskaitą pa
teikė d-jos vicepirm. J. Jukne
vičienė, kasos stovį — Revizi
jos Komisijos pirm. prof. A. 
Varnas.

— Lietuviška plokštelė. Ge
riausia Kalėdinė dovana yra 
graži lietuviška ilgo grojimo, 
nedūžtama plokštelė — “So
phie Barčus Radio vakaruški
ninkės dainuoja”, kurioje, telpa 
Sophie Barčus įžangos žodis, 
septynios kalėdinės giesmės, 
trys Velykinės giesmės, ir net 
dešimt liaudies dainų. Plokšte
lės kaina $4.95 ir 50 centų pašto 
išlaidoms padengti. Rašykite 
sekančiu adresu: ALBA RE
CORDS, 7159 S. Maplewood 
Ave., Chicago 29, Ill.

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui Narnai i, Žamė — Pardavimui

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokėjimais.

Dėl visų informacijų, kreipkitės Į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

UŽ $36,500 MŪR. 2 aukštų namas: 
2 butai po 4 kambarius, 1—5 kamba
rių ir krautuvė. Šalia dar 30 pėdų 
sklypas.

NEPRALEISKITE PROGOSĮ Šiau
rinėje Čikagoje, netoli Pulaski, ta
verna su restoranu ir 3 butų namas. 
Labai geras biznis. 2 mašinų mūr. ga
ražas. Savininkas sutinka duoti an- 
trs paskola

MAISTO KRAUTUVE, 2x4 ir 1x6. 
Mūr. 2 aukštų namas Brighton Pk. 
2 auto mūr. garažas. $38,000.

6 BUTAI po 4 kmb., mūr. 2 aukštų 
prie 85-os ir Ashland. Alum, langai. 
Nauja elektra. $615 mėn. pajamų. 
$59.000.

IŠDERĖTA KAINA Marquette Pk. 
6 kmb. mūr. modernizuotas bunga
low. Kilimai. Nauja gazo šiluma. 
$19,500.

GERAME PREKYBOS centre re
storanas su naujais Įrengimais. 
$11,000. Savininkas sutinka mainyti 
i namą Marquette Pk.

ANT 50 PĖDŲ sklypo 6 m. 5V2 
kmb. mūr. bungalow. Kilimai. Įreng
tas rūsys. $21,500.

BI-LEVEL 5% kmb. 2 metų mūr. 
prie 95-os ir Roberts. 130x130 pėdų 
sklypas. Įrengtas rūsys. $19,900.

$16,500. Mūr. 6 kmb. bungalow 
Marquette Pk. Alyvos šiluma. 35 pė
dų sklypas.

MODERNIŠKAS 2 butų 6 metų mūr. 
namas Beverly Woods. Arti mo
kyklų ir prekybos centro. 35 pėdų

sklypas. Nebrangus. Būtinai pasitei
raukite!

ARTI MOKYKLŲ Gage Pk. geras 
20 metų 5 kamb. mur. bungalow. Šil
dymas karštu vandeniu-alyva. Kili
mai ir kiti priedai. Garažas. $20,500.

DU NAMAI labai gerame stovyje 
Brighton Pk.: gražus mūr. bungalow, 
šildomas karštu vandeniu-gazu. Kie
me mažesnis 3 kmb. mūr. namas, iš
nuomotas už $60 mėn. Abiejų kai
na $19,500.

TAVERNA prekybos centre — ir 
dar be konkurencijos, nes jinai yra 
prie “sausos” apylinkės. Garantuo
tai gera klijentūra ir uždarbis. To
kiu pirkinių retai pasitaiko.

APSIMOKA PIRKTI vien tik dėl 
sklypo! Marquette Parke 6 kmb. me
dinis namas ant 50 pėdų sklypo. Mūr. 
garažas. Tik $16,000.

SKUBIAI parduoda pertvarkytą 4 
butų mūr. namą Marquette Pk. Nau
jas šildymas alyva. Garažai. Geros 
pajamos. Priims pasiūlymą arčiau
sia $35,000.

ČIKAGOS PIETUOSE stiprus 8 bu
tų mūr. namas, naujai remodeliuotas. 
Švarus rajonas. Pelninga. $60,000 — 
arba pasiūlymas. Skubėkit — reikia 
parduoti!

TAVERNA ir 2 aukštų mūr., ku
riame yra: 2 butai po 5 kamb., 1—4 
kamb. ir 2 kamb. butelis. Alyvos šil
dymas. Garažas. $29,900.

12 METŲ 6 kamb. mūr. namas 
Marquette Pk. 1% mašinos garažas. 
$18,500.

P. LEONAS REAL ESTATE
2735 West 71st Street WAlbrook 5-6015

MARQUETTE PARKO CENTRE
TIKĖSITE PAMATĘ puikų 15 me

tų 5 kamb. muro namą už $14,400.
ŠTAI NAUJAS 5(4 kamb. mūras, 

U/2 vonios, moderni statyba, $16,900.
DIDELIS 6 KAMB. mūras, naujas 

gazo šild., platus sklypas. $20,000.
IR VĖL 4 METŲ puikus 4% kamb. 

mūras, platus sklypas, prie parko, 
$19,200.

2 BUTŲ MŪRAS ir 3 kamb. sau
same rūsy, arti mokyklų, $28,700.

1% AUKŠTO mūras, naujas gazo 
šildymas, švarus du butai, $24,800.

BLIZGA KAIP STIKLAS, 1% aukš
to, 6 metu mūras, garažas, $25,800.

PAJAMŲ BUNGALOW 7 ir 3 kam
bariu butai, naujas gazo šildymas, 
$17,400.

GERAM SPECIALISTUI 2-jų Bu
tų medinis, platus sklypas, $12,800.

2 BUTŲ NAMAS, 8-ni ir 3-ys kamb., 
labai geras — pigus, $14,800.

2 BUTŲ NAUJAS MŪRAS, savi
ninkas sumažino iki $38,500.

ARTI NAUJIENŲ 7 butų namas, 
apie $3,000 nuomos, parduoda už 
$6,800.

BIZNIS IR 2 BUTAI — mūro namas, 
apie $2,500 nuomos, tik $12,000.

5 BUTU MŪRAS prie parko, nau
jas gazo šild., apie $5,500 nuomos, 
$44,300.

APARTAMENTINIS 8-ni butai ir 2 
bizniai, apie $12,000 nuomos, kaina 
$64,6000.

9 BUTŲ GRAŽUS MŪRAS apie 
$8,000 nuomos, puiki vieta, vertas
$78,500.

NAUJA ĮSTAIGA DIRBA KASDIEN

K. VALDIS REAL ESTATE
2815 W. 71st Street — RE 7-7200 ar RE 7-8534

MŪRAS, 3 mieg., 30 p. lotas 66th ir 
Rockwell. $17,500.

MŪRINIS naujas 3 mieg., labai gra
žiai pastatytas. $19,000.

MŪRAS, 3 butai, “Aušros vartų” 
parapijoj. $14,500.

MŪRAS 5 kamb., 30 p. lotas, 69th 
ir Campbell. $20,000.

MŪRAS 8 butai, didelės pajamos, 
62nd ir Kedzie. $84,900.

MŪRAS visai naujas, 11 butų, 
$18,000 pajamų. $135,000.

MŪRAS 6 butai, arti mūsų, ati
duos už $74,900.

MEDINIS 7 kamb. su pajamom ir 
ekstra lotas šalia. $21,800.

MŪRINIS visai naujas 2-jų aukštų 
po 7 kamb., galimos 4-rios nuomos. 
Gage Parke. $38,500.

MŪRINIS 2x6, aukšta pastogė, 67 
ir Maplewood, $31,000.

MŪRINIS 3 mieg., 6 metų, 72 ir 
Spaulding, $19,950.

MŪRINIS naujas, 3 mieg., šalia 
mūsų Įstaigos, $22,000.

MEDINIS 5 kamb., mažas, įmokėji- 
mas, Gage Parke tik $8,000.

MŪRINIS 2 aukštai — 4-ios nuo
mos, šalia mūsų Įstaigos, $36,000.

MŪRINIS 2 a., 5 metų, 71 ir Rock
well, išvyksta iš Chicagos.

MŪRINIS 6 kamb. ant plataus loto, 
garažas, $17,800.

MŪRINIS 5 kamb., 3 mieg., rūsys, 
51st ir California. $13,900.

MŪRINIS 5 kamb., 11 metų, gara
žas, pastogė, $12,900.

MŪRINIS naujas, 2x5(4, prie Jau
nimo Centro, $36,900.

A. KAIRYS REAL ESTATE
2501 W. 69th Street Telef. 436-5151

PRIE MARQUETTE PARKO

1% AUKŠTO MEDINIS, 5 ir 3 kamb., 
30 pėdų sklypas, naujas gazo šild., 
potvynio apsauga, pilna kaina $16,900.

7 BUTŲ, 4 ir 5 kamb., originalus, 
naujas šild., aukštos pajamos, arti 
67th ir Maplewood, prieinama kaina.

9 BUTŲ, 4 metų senumo, alyvos 
“radiant” šilima, puiki vietovė, nu
žeminta kaina.

6 KAMB. MEDINIS, naujas šild., 
plyt, vonia ir virtuvė, 30 pėdų skly
pas, garažas, kaina $16,400.
Turime daug kitų gerų pirkinių: re
zidencijų ir apartamentinių namų. 
Be jokio įsipareigojimo skambinkite 
arba dar geriau atvažiuokite ir pa

matykite.

DRAUDIMO AGENTŪRA
PATARNAUJAME VISAIS 
DRAUDIMO REIKALAIS

J. Bacevičius

PERKAME, parduodame, mainome 
įvairaus dydžio namus visur. Parū
piname paskolą, visokeriopą apdrau- 
dą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS

2658 West 59th St.
PRospect 8-5454

REAL ESTATE

— Naujųjų Metų sutikimą 
ruošia Birutietės ir Romuvėnai 
Dariaus-Girėno salėje, 4416 So. 
Western Ave. Kvietiniai gauna
mi pas p. G. Mieželienę 2535 W. 
59th St. PR 8-8522 ir pas p. O. 
Gradinskienę, 2512 W. 47th St., 
FR 6-1998. Vietų skaičius ribo
tas, prašome registruotis iki 
š. m. gruodžio 23 dienos. (Sk).

General Insurance — Notary Public 
6455 So. KEDZIE AVENUE 

PRospect 8-2233

MŪRINIS BUNGALOW 6 kamb., 
centr. šild., moderni vonia ir virtuvė, 
30 pėdų lotas, $17,900. 62nd ir Wash
tenaw apylinkėje.

MEDINIS 6 kamb., gazu šild., aukš
ta pastogė, $10,500, Brighton Parke.

MŪRINIS, 5 butai prie Jaunimo 
Centro, tvirtas mūras, geros pajamos, 
graži_ vieta, nebrangus.

MŪRINIS 4 butai, taverna ir du 
ofisai, ant Western Marquette Parke. 
Nebūtų paskolos išlaidų.

ŠIMAITIS
Realty, Notary Public, Insurance
2737 W. 43rd St. CL 4-2390

4936 W. 15th St., Cicero 
OL 6-4980.

NEPRALEISKITE GERĄ PROGĄ 
63rd ir S. WThipple puikus 2 po 5% 
kamb. mūrinis, 2 kamb. rūsy, potvy
nio kontrolė, garažas, $29,500.

59th ir California 25 x 125 pėdų 
sklypas. $3,800,
A. NORKUS REAL ESTATE 
2405 West 51st St. WA 5-5030
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